
Atsākas veselības 
veicināšanas 
aktivitātes novadā

6. lpp.

1. septembrī –  
„Bajāri Trophy” 
Zaķumuižā 

7. lpp.

P4 projektēšana –  
jau šogad!

9. lpp.

Zinību diena Ropažu novada  
izglītības iestādēs 3. septembrī
Ropažu vidusskolā – plkst. 9.00.
Zaķumuižas pamatskolā – plkst. 9.00, klases stunda plkst.10.00.
Zaķumuižas pirmsskolā – plkst. 10.00.
Pirmsskolas izglītības iestādē „Annele” – plkst. 12.00, Svētku laukumā.
Ropažu Mūzikas un mākslas skolā – plkst. 11.30, Ropažos, Mūzikas un mākslas skolā; 
4. septembrī – plkst.13.00, Zaķumuižas kluba kamīnzālē.

Iveta Berga-Muižniece, 
arheoloģe

Jau sesto gadu ar Ropažu 
novada pašvaldības atbal-
stu norit arheoloģiskā izpēte 
Ropažu viduslaiku pilī. Pē-
dējos divos gados izrakumi 
tiek veikti eventuālā tūrisma 
informācijas punkta būvnie-
cības vietā, kā arī lai precizē-
tu un papildinātu informāciju 
par Ropažu viduslaiku priekš-
pils plānojumu iecerētajai 
grāmatai par Ropažu novadu.

Arī šogad pils vēstures izpē-
te ir sagādājusi ne mazums pār-
steigumu. 

Turpinot pētīt iepriekšējā 
gadā aizsāktos laukumus, kuros 
tika konstatētas liecības par iespē-
jamo dzelzs ieguvi viduslaiku pils 
teritorijā, šogad atradumi kā sārņi 
un izdedži, kas liecinātu par šādu 
pils iemītnieku nodarbi, gandrīz 
nebija sastopami. Toties izdevās 
atrast vairākas interesantas lībiešu 
rotas – bronzas važiņu sadalītāju, 
važiņu rotas fragmentu ar divriņ-
ķīšu važiņas posmu, putniņa pie-
kariņu, adatu kārbiņu un dzelzs 
priekšmetu (atslēdziņu), kas mai-
na priekšstatus par pils celtniecī-
bas un pastāvēšanas laiku. Lai arī 
rotas attiecas uz 12.–13. gadsimtu, 
tās tika atklātas slānī, kuru ne-

var datēt agrāk par 13. gadsim-
tu. Tumšais, ogļainais zemes slā-
nis saturēja ķieģeļu un dakstiņu 
fragmentus, kas norāda, ka tas 

nav senāks par 13. gs., kad būv-
niecībā sāk izmantot māla ķieģe-
ļus un kārniņus. 

Rakstītajos avotos droša infor-

mācija par pili ir atrodama, sākot 
ar 15. gs. Savukārt, pateicoties šo-
gad veiktajai arheoloģiskajai iz-
pētei, samērā droši var apgalvot, 

ka pils un, iespējams, arī baznīca 
šeit ir pastāvējusi jau kopš 13. gs. 
vidus. 
Turpinājums 7. lpp. »»»

Pārsteigumi Ropažu viduslaiku pilī

Ropažu novada pašvaldības izdevums 8 (236) 2018. gada 10. augustā
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Ropažu evaņģēliski luteriskā 
draudze sadarbībā ar Ropažu 
novada pašvaldību aicina ie-
dzīvotājus piedalīties fotogrā-
fiju konkursā, iesūtot savas 
fotogrāfijas Ropažu novada 
2019. gada kalendāra izveidei. 

Konkursa uzvarētāju fotogrā-
fijas tiks iekļautas Ropažu novada 
kalendārā, un katrs no autoriem 
balvā saņems jauno 2019. gada 
kalendāru. Savukārt kalendārā ne-

iekļautās fotogrāfijas, konkursam 
noslēdzoties, tiks izstādītas īpašā 
fotoizstādē.

Lai iesūtītu fotogrāfijas Ropa-
žu kalendāram, jāņem vērā:

• fotogrāfijām jābūt fotogra-
fētām ar fotokameru; 

• fotogrāfiju izšķirtspējai jābūt 
vismaz 3500 pikseļu, kas garantēs 
fotogrāfiju kvalitāti, tās palielinot;

• fotogrāfijas jāiesūta ne vēlāk 
kā līdz 2018. gada 1. oktobrim uz 
e-pastu ropažudraudze@gmail.com,  

norādot fotogrāfiju autora vārdu, 
uzvārdu un kontakttālruni;

• viens autors var iesūtīt ne 
vairāk kā 5 fotogrāfijas;

• fotogrāfiju tematikai jābūt 
saistītai ar dzīvi, notikumiem vai 
dabas parādībām Ropažu novadā;

• vēlams, lai Ropažu novads 
fotogrāfijās tiktu attēlots dažādos 
gadalaikos.

Lai mums kopā izdodas ra-
dīt krāsainu un krāšņu kalendāru 
Ropažu novadam!

Piedalies 2019. gada Ropažu 
kalendāra izveidē!

Aina Bernharde, vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja 

2018. gada 6. oktobrī notiks 
13. Saeimas vēlēšanas. 

Ropažu novadā darbosies divi 
vēlēšanu iecirkņi:

• vēlēšanu iecirknis Nr.  793 
Kultūras un izglītības centrā 
(Sporta iela 2 k-2, Ropaži, Ropa-
žu novads, LV-2135);

• vēlēšanu iecirknis Nr.  794 
Kultūras namā (Parka iela 6, 
Zaķumuiža, Ropažu novads,  
LV- 2133).

Lai nodrošinātu sekmīgu vē-
lēšanu norisi vēlēšanu iecirknī 

Nr.  794 Kultūras namā, Parka 
ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu no-
vadā, LV-2133, kur darbības no-
drošināšanai nepieciešami septiņi 
vēlēšanu iecirkņu komisiju locek-
ļi, atbilstoši Centrālās vēlēšanu 
komisijas 2013. gada 25.  janvāra 
lēmumam Nr.  4., ar kuru pub-
licēta „Pašvaldību vēlēšanu ie-
cirkņa komisiju instrukcija”, tiek 
izsludināta Saeimas vēlēšanu ie-
cirkņa komisijas locekļu kandi-
dātu pieteikšanās līdz 2018. gada 
16. augustam. 

Pieteikums jāiesniedz Ropažu 
novada Vēlēšanu komisijai Ropažu 
Klientu apkalpošanas centra 1. st., 
Sporta ielā 1, Ropažos. 

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt ikvienu vēlētāju:

1) kurš prot latviešu valodu;
2) kuram ir vismaz vispārējā 

vidējā izglītība;
3) kurš nav pieteikts par depu-

tāta kandidātu vai nav kandidātu 
saraksta iesniedzējs;

4) kurš nav Eiropas Parlamen-
ta, Saeimas vai attiecīgās repub-
likas pilsētas domes vai novada 
domes deputāts;

5) nav citas vēlēšanu vai iecir-
kņu komisijas loceklis.

Tiesības pieteikt un izvirzīt sa-
vus pārstāvjus iecirkņa komisijā:

1) reģistrētajām partijām vai 
reģistrētu partiju apvienībām;

2) vēlētāju grupai, ko veido ne 
mazāk kā desmit vēlētāju;

3) attiecīgās republikas pilsē-
tas vai novada vēlēšanu komisi-
jas loceklim.

Sīkāka informācija un kandi-
dāta pieteikuma veidlapa meklē-
jama Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā https://www.cvk.lv/pub/
public/32092.html.

Izsludināta pieteikšanās vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa 
kandidātiem
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2018. gada 24. jūlijā Ropa-
žu novada pašvaldība no-
slēdza būvniecības līgumu 
ar SIA „Ventars” par dabas 
taku, skatu torņa izbūvi un 
infrastruktūras elementu 
uzstādīšanu par līgumcenu 
414 659,02 EUR (bez PVN). 
Vienlaikus tika noslēgts lī-
gums par būvuzraudzību ar 
SIA „Būvuzņēmums NR” par 
līgumcenu 9977,00 EUR (bez 
PVN). Autoruzraudzību veiks 
SIA „BM-projekts” par līgum-
cenu 2000,00 EUR (bez PVN).

Pašlaik norit dokumentācijas 
iesniegšana Ropažu novada būv-
valdē būvatļaujas saņemšanai, un 
ir sagaidāms, ka augusta vidū da-
bas lieguma teritorijā notiks aktīva 
būvniecība.

Būvniecības darbi norit pro-
jekta „Tūrisma, dabas izziņas un 

veselības infrastruktūras izveide 
dabas liegumā „Lielie Kangari”” 
(Nr.  5.4.1.1/17/A/009) ietvaros. 
Projekta mērķis ir mazināt antro-
pogēnās slodzes, tai skaitā tūrisma, 
eitrofikācijas, erozijas un vides pie-
sārņojuma iespējamo ietekmi uz 
īpaši aizsargājamiem biotopiem un 
sugām, veidojot kvalitatīvu tūris-
ma, dabas izziņas un veselības in-
frastruktūru dabas liegumā „Lielie 
Kangari”.

Projekta attiecināmās izmaksas 
ir 300 000,00 EUR, t.sk. ERAF fi-
nansējums – 255 000,00 EUR. Pro-
jekta neattiecināmās izmaksas ir 
237 162,58 EUR, kuras sedz Ro-
pažu novada pašvaldība. 

Projekts tiks īstenots līdz 
2018. gada 31. decembrim. 

Tiks uzsākta būvniecība dabas 
liegumā „Lielie Kangari”

Inga Koleča, Ropažu novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja

Biedrība „Meklēšanas vienība 
„Leģenda”” Tāļa Ešmita vadībā 
pēc Ropažu novada pašvaldī-
bas pasūtījuma izgatavojusi un 
uzstādījusi brāļu kapu apzīmē-
jumu zīmes Ropažu novada te-
ritorijā esošajiem brāļu kapiem. 

Izgatavotas un uzstādītas as-
toņas brāļu kapu apzīmējumu zī-
mes Ropažu novada teritorijā eso-
šajiem brālu kapiem – Zaķumuižā, 
pie VSAC „Ropaži”, Kākciemā pie 
„Laukruņģu” mājām, Bajāros pie 

„Bajāru” mājām, Ropažu parkā, pie 
Lielkangaru muižas, Podkājās pie 
„Podkājiem” un pie „Ielejām” (bi-
jušais Šmīziņkrogs). 

Brāļu kapu apzīmējumu zīmes 
izgatavotas pēc Brāļu kapu komi-
tejas izstrādātā vienotā vizuālā no-
formējuma karavīru kapsētu norā-
des zīmēm. Šādu vienotu vizuālo 
noformējumu Brāļu kapu komite-
ja izveidojusi, lai unificētu karavīru 
kapsētu norādes zīmes Latvijā un 
uzlabotu to vizuālo veidolu. Zīmēm 
ir stilizēts latviešu kapu zīmes vei-
dols, un, lai informatīvā zīme identi-
ficētu konkrēto kapsētu, uz tās rak-
stīts vietas nosaukums. 

Brāļu kapiem Ropažu novada teritorijā 
uzstādītas vienotas vizuālā noformējuma 
norādes zīmes
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Ilvars un Ketrina Ieviņi

No 16. līdz 20. jūlijam Ro-
pažu Kultūras un izglītības 
centrā notika liela rosība, 
kuru radīja vairāk nekā 60 
bērnu, piedaloties vasa-
ras Bībeles skolā „Mājas”. 
Dienas nometni ar Ropa-
žu pašvaldības atbalstu 
jau septīto gadu pēc kārtas 
organizēja baptistu drau-
dzes Ropažu misijas grupa 
kopā ar biedrību „MĒRĶĪ”. 

Latvijas simtgadē devāmies 
„apceļot” Latviju gaisa balonā. 
Katru dienu viesojāmies kādā 
no Latvijas novadiem, iepazīs-
tot tur nozīmīgākos objektus, 
vietas, dabu un daudz intere-
santu faktu. 

Katru dienu notika dažādas 
nodarbības, kas bija saistītas ar 
Bībeles stāstu notikumiem un 
Latvijas tematiku. Vasaras Bī-

beles skolas centrālā tēma bija 
par vārdiem, kurus saka par sevi 
Jēzus Kristus: „ES ESMU ceļš, 
patiesība un dzīvība; neviens 
netiek pie Tēva kā vien caur 
Mani.” (Jāņa ev. 14:6.)

No sirds priecājamies par 
jauniešiem, kuri šajā gadā bija 
nometnes darbinieki, bet pirms 
dažiem gadiem viņi paši bija šīs 
nometnes dalībnieki. Prieks par 
tik atbildīgiem un uzticamies 
jauniešiem! 

Īpaši pateicamies par atbal-
stu un sadarbību: Ropažu nova-
da pašvaldībai; Ropažu Kultūras 
un izglītības centram; Ropažu 
Sporta centram; Latvijas Bap-
tistu draudžu savienībai; Svēt-
dienskolu apvienības fondam 
„Pasniedz roku”; Silvijai Apsei; 
Andrim Tauberam un ikvienam, 
kas palīdzēja nometnes organi-
zēšanā.

Vasaras Bībeles skola „Mājas”

Ropažu evaņģēliski luteriskā 
draudze jau otro reizi organizē 
drēbju kameras izbraukumus uz 
Ropažu novada multifunkcionā-
lajiem centriem.

Galvenais šī projekta mērķis ir 
kopīgiem spēkiem palīdzēt saviem 
novadniekiem. Šim nolūkam ai-
cinām ziedot tīru un nesaplēstu 
apģērbu, apavus un gultas veļu, 
kā arī rotaļlietas, mēbeles, dažā-
dus sadzīves priekšmetus – visu, 
kas vēl lietojams un labā stāvoklī 
un, iespējams, ir ļoti vajadzīgs un 
noderīgs kādai ģimenei. Visu, ko 
mīlestībā vēlaties ziedot, ar patei-
cību pieņemsim Ropažu luterāņu 
draudzes drēbju kameras mājvie-
tā – „Pilskalnos”.

Drēbju kameras 
izbraukuma datumi un 

vietas:
11. augusts  

MFC „Tumšupe” –  
11.00–14.30;

18. augusts  
MFC „Silakrogs” –  

11.00–14.30;
25. augusts  

MFC „Mucenieki” –  
11.00–14.30.

Informācijai: 29631299 (Sa-
nita Bretšteina, ziedoto mantu 
pieņemšana un koordinēšana); 
26469186 (Margarita Hofmane, 
saskaņošana un projekta reali-
zācija).

Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests

Strauji tuvojas 1. sep-
tembris, kad mūsu nova-
da skolēni sāks apmek-
lēt mācību iestādes. 

Ropažu novada pašvaldības 
Sociālais dienests vēlas atgādināt 
skolēnu vecākiem par iespējām 
saņemt palīdzību (neizvērtējot 
ienākumus) un aicina daudzbēr-
nu ģimenes (3 un vairāk bērnu 
līdz 24 gadu vecumam, ja bērns 
turpina mācības vispārējās iz-
glītības iestādēs klātienē, profe-
sionālās pamatizglītības, arodiz-

glītības vai profesionālās vidējās 
izglītības programmās vai augstā-
kās izglītības iestādēs pilna laika 
studijās, un aizbildņu ģimenes), 
bērniem aizbildnībā iesniegt ie-
sniegumus par brīvpusdienām 
bērniem, kuri apmeklēs Ropa-
žu novada pašvaldības izglītības 
iestādes 2018./2019. mācību gadā 
(Ropažu vidusskola, PII „Annele”, 
Zaķumuižas pamatskola). 

Tāpat atgādinām, ka no 1. jū-
nija līdz 30.  septembrim notiek 
iesniegumu pieņemšana pabals-
tam apģērba iegādei bērniem, 
kuri apmeklē pirmsskolas vai 
vispārējās izglītības iestādes un 

kuri dzīvo ģimenē, kurai ir pie-
šķirts trūcīgas vai maznodrošinā-
tas ģimenes statuss. Šo ģimeņu 
skolēniem no 5. līdz 12. klasei 
un pirmskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem tiek piešķirtas brīv-
pusdienas.

Sīkāka informācija par pabal-
stiem, piešķiršanas kritērijiem, 
pieprasīšanas kārtību un iesnie-
dzamajiem dokumentiem – Ro-
pažu novada saistošajos noteiku-
mos Nr. 8/2016 „Par pašvaldības 
pabalstiem Ropažu novadā” vai 
personiski vēršoties Ropažu no-
vada pašvaldības Sociālajā die-
nestā Rīgas ielā 13, Ropažos.

Jau šomēnes – Ciemu dienas Tumšupē!
Sportiskas aktivitātes un āra kino!

Tiekamies 25.08.2018. plkst. 18.00 Tumšupē (pie mājām „Zītari”). Būs:

• turnīrs minifutbolā; • riteņbraukšanas meistarklase (dažādas vecumgrupas, sākot 
no pirmsskolniekiem); • bēbīšu rāpošanas čempionāts; • petanks;

• nūjošanas apmācības un piepūšamās atrakcijas.

Aicināti piedalīties VISI, kam ir vēlme izkustēties. Pieteikšanās – pasākuma laikā.

Atgādinājums iedzīvotājiemDrēbju kameras izbraukumi uz 
novada ciemiem

Ropažu novada pašvaldī-
ba saņēmusi pārtikas dro-
šības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta 
„BIOR” veikto ūdens mik-
robioloģisko izmeklējumu 
rezultātus, kuri apliecina, ka 
ūdens Ropažu novada popu-
lārākajās peldvietās atbilst 
peldūdens kvalitātes nor-
mām un peldēties ir atļauts.

Ūdens paraugu mikrobioloģis-
kie izmeklējumi veikti četrās Ropa-
žu novada populārākajās peldvietās:

· Silezerā, Silakrogā;
· Lielās Juglas peldvietā Ropa-

žos pie Ropažu dambja;
· Lielās Juglas peldvietā Za-

ķumuižā;
· Tumšupē, iepretim „Zītaru” 

mājām.

Ūdens analīzes ņemtas 30. jū-
lijā, un to mikrobioloģisko iz-
meklējumu rezultāti apliecina, ka 
nevienā no minētajām Ropažu 
novada peldvietām nav konsta-
tēta zilaļģu un citu fitoplanktona 
aļģu ziedēšana, piesārņojums ar 
naftas produktiem, peldošiem un 
cita veida atkritumiem, kā arī nav 
konstatētas virsmas aktīvās vielas.

Ropažu Mūzikas un mākslas skola „Rodenpois” 
izsludina uzņemšanu šādās programmās:
- klavierspēle, vijoļspēle, ģitāras spēle, flautas spēle, saksofona 
spēle, sitaminstrumentu spēle, mūsdienu ritma mūzika 
(dziedāšana, sitaminstrumenti, ģitāras spēle);
- vizuāli plastiskā māksla.
Uzņemšana: 
Ropažos – 3., 4. un 5. septembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00 
Mūzikas un mākslas skolas 2. stāvā;
Zaķumuižā – 4. septembrī no plkst. 13.00 līdz 16.00 
Zaķumuižas klubā.
Aicinām pievienoties mūsu radošajam kolektīvam!
Informācija – pa tālruni 67918337.

Ūdens novada populārākajās peldvietās atbilst 
peldūdens kvalitātes normām

Mūzikas un mākslas skola 
„Rodenpois” izsludina 
uzņemšanu!
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Izraksts no 5. jūlija 
domes ārkārtas 
sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu novada paš-
valdības priekšsēdētājs Z. Blaus, 
priekšsēdētāja vietniece izglītības 
un attīstības jautājumos R. Grem-
ze, priekšsēdētāja vietnieks infra-
struktūras un komunālajos jautāju-
mos J. Ķezis, deputāti I. Amantova, 
J. Grigaļūns, I. Līdacis, A. Kleins, 
I. Krote, A. Oleksāns, V. Šīrants, 
V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs. 

Ropažu novada domes 
lēmums

Par Ropažu novada ģeotelpiskās 
plānošanas platformas izstrādi 

No kases atlikuma uz 31.12.2018. 
Ropažu novada ģeotelpiskās plānoša-
nas platformas izstrādei paredzēt finan-
šu līdzekļus līdz 11 000 EUR apmērā. 

 

Izraksts no 10. jūlija 
domes ārkārtas 
sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdētājs 
Z. Blaus, priekšsēdētāja vietnie-
ce izglītības un attīstības jautā-
jumos R. Gremze, priekšsēdētā-
ja vietnieks infrastruktūras un 
komunālajos jautājumos J. Ķezis, 
deputāti I. Amantova, J. Griga-
ļūns, I. Līdacis, A. Kleins, I. Krote, 
A. Oleksāns, V. Šīrants, V. Šlēgel-
milhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par papildu finansējuma pie-
šķiršanu projekta „Tūrisma, dabas 

izziņas un veselības infrastruktūras 
izbūve dabas liegumā „Lielie Kan-
gari”” īstenošanai 

Noteikt projekta kopējos izde-
vumus 537 162,58 EUR attiecināmo 
izdevumu segšanai.

Palielināt pašvaldības līdzfi-
nansējuma apmēru projektam par 
237 162,58 EUR.

Noteikt pašvaldības līdzfi-
nansējuma kopējos izdevumus 
282 162,58 EUR attiecināmo izde-
vumu segšanai, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē un aizņēmumu garantē-
jot ar pašvaldības budžetu.

Par sadarbības līguma noslēg-
šanu ar Rīgas domes Informācijas 
tehnoloģiju centru

Noslēgt sadarbības līgumu ar Rī-
gas domes Informācijas tehnoloģi-
ju centru par projekta „Pašvaldību 
klientu informācijas pārvaldības ri-
sinājums” atbalstāmo darbību īste-
nošanu.

Izraksts no 
25. jūlija domes 
sēdes protokola
Sēdē piedalās: Ropažu nova-
da pašvaldības priekšsēdē-
tājs Z. Blaus, priekšsēdētāja 
vietniece izglītības un attīs-
tības jautājumos R. Gremze, 
priekšsēdētāja vietnieks in-
frastruktūras un komunāla-
jos jautājumos J. Ķezis, depu-
tāti I. Amantova, J. Grigaļūns, 
A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns.

Ropažu novada domes 
lēmumi

Par īres līgumu atjaunošanu so-
ciālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvojamās pla-

tības īres līgumu ar vienu personu 
uz laiku.

Par elektroinstalācijas atjauno-
šanu sociālajā dzīvoklī Priedes 3-61, 
Silakrogs, Ropažu novads 

Uzdot SIA „Ciemats” veikt elek-
troinstalācijas atjaunošanas darbus 
līdz 20.08.2018. dzīvojamai platībai 
Priedes 3, dzīvoklis 61, Silakrogs, Ro-
pažu novads.

Elektroinstalācijas atjaunoša-
nas samaksa nedrīkst pārsniegt 
tāmē uzrādītās kopējās izmaksas – 
701,90 EUR.

Par finansiālu atbalstu Ropažu 
novada iedzīvotājam dalībai 2018. 
gada EČ sacensībās komandām pe-
tankā

Piešķirt 145 euro biedrībai „Lat-
vijas Petanka sporta federācija” Ro-
pažu novada iedzīvotāja sacensību 
izdevumu daļējai segšanai dalībai EČ 
jauniešiem komandām.

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu 
anulēšanu

Anulēt sniegtās ziņas par dek-
larēto dzīvesvietu Ropažu novadā 2 
personām.

Par Satiksmes ministrijai pie-
krītošā nekustamā īpašuma „V66”, 
Ropaži, Ropažu nov., kadastra nu-
murs 8084 009 0374, sadali

Piekrist nekustamā īpašuma 
„V66”, Ropaži, Ropažu novadā, kadas-
tra Nr. 8084 009 0374 sadalei divos 
zemes gabalos ar platībām 3,97 ha 
un 0,54 ha.

Par zemes nomas līguma no-
slēgšanu Ropažu ciema teritorijā

Pārslēgt uz laiku zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgu ze-
mes gabalu vienai personai.

Par īres līguma pārtraukšanu 
Ropažu novada pašvaldības dzīvok-
lī „Priedes 3”-22, Silakrogs, Ropa-
žu novads

Izbeigt esošo īres līgumu ar 2 
personām.

Par izmaiņām 30.05.2016. admi-
nistratīvajā līgumā par nekustamā 
īpašuma „Miķeļi”, kadastra Nr. 8084 
015 0063, detālplānojuma īstenoša-
nas kārtības maiņu

Grozīt 2016. gada 30. maijā no-
slēgtā administratīvā līguma „Par ne-
kustamā īpašuma „Miķeļi”, kadastra 
Nr. 8084 015 0063, Ropažu novadā 
detālplānojuma īstenošanas kārtības 
maiņu” 3.1. punktu, izsakot to seko-
jošā redakcijā:

„3.1. Detālplānojuma īstenotājs 
uzsāk detālplānojuma īstenošanu šādā 
kārtībā:

3.1.1. sadala nekustamo īpašumu 
„Miķeļi” atbilstoši detālplānojumam 
un saņem adreses sadalītajiem zemes 
gabaliem. Termiņš – līdz 2016. gada 
01. septembrim;

3.1.2. pirms būvatļaujas izsniegša-
nas ēkām jāizstrādā ceļa projekts un 
jāsaņem atzīme būvatļaujā par būv-
darbu uzsākšanas nosacījumu izpildi; 

3.1.3. ēku būvniecība pabeidza-
ma, nododot ēku ekspluatācijā tikai 
pēc projektēto ceļu izbūves un no-
došanas ekspluatācijā.”

Par ceļa posma izbūvi pašvaldī-
bas nekustamā īpašumā “Silakrogs”, 
kad. Nr. 8084 007 0008

Piekrist ceļa daļas pārbū-
vei par SIA „First Capital In-
vestment Group” līdzekļiem ne-
kustamā īpašumā „Silakrogs”, 
kad.  Nr.  8084  007  0008, pie ne-
kustamā īpašuma „Lenoks”, ka-
dastra Nr. 8084  007  0063, vei-
cot būves ar kadastra apzīmējumu 
8084 007 0063 002 (adrese: „Priežu-
ciems”, Silakrogs, Ropažu nov.) pār-
būves projektu, saskaņā ar pievieno-
to grafisko ģenerālplāna skici.

Noslēgt sadarbības līgumu par 

ceļa daļas pārbūvi, lietošanu un uz-
turēšanu. 

Par ilgtermiņa aizņēmumu no 
Valsts kases „Uzņēmējdarbības attīs-
tībai nepieciešamās infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Zaķumui-
žā” realizācijai

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma 
ņemšanai 328 000 EUR apmērā no 
Valsts kases projekta „Uzņēmējdar-
bības attīstībai nepieciešamās infra-
struktūras attīstība Ropažu novada 
Zaķumuižā” realizācijai. Aizņēmu-
mu 328 000 EUR apmērā garantēt 
ar Ropažu novada pašvaldības bu-
džetu. Aizņēmumu ņemt ar Valsts 
kases noteikto procentu likmi 5 ga-
diem ar procentu likmes fiksēšanas 
periodu 12 mēneši. Aizņēmuma iz-
ņemšanas laika grafiks – 2018. gada 
septembris–decembris. Aizņēmumu 
ņemt ar atmaksas termiņu 5 gadi, 
pamatsummas atmaksu sākot ar 
2019. gada jūliju.

Par ilgtermiņa aizņēmumu no 
Valsts kases projekta „Tūrisma, da-
bas izziņas un veselības infrastruk-
tūras izbūve dabas liegumā „Lielie 
Kangari”” realizācijai

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma 
ņemšanai 282 000 EUR apmērā no 
Valsts kases projekta „Tūrisma, da-
bas izziņas un veselības infrastruk-
tūras izbūve dabas liegumā „Lielie 
Kangari”” realizācijai. Aizņēmumu 
282 000 EUR apmērā garantēt ar Ro-
pažu novada pašvaldības budžetu. 
Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases no-
teikto procentu likmi 15 gadiem ar 
procentu likmes fiksēšanas periodu 
12 mēneši. Aizņēmuma izņemšanas 
laika grafiks – 2018. gada septem-
bris–decembris. Aizņēmumu ņemt 
ar atmaksas termiņu 15 gadi, pamat-
summas atmaksu sākot ar 2019. gada 
janvāri.

Domes sēdes protokoli

APSTIPRINĀTI ar Ropažu nova-
da domes 2018. gada 27. jūnija 
sēdes lēmumu Nr. 9, prot. Nr. 10. 
Izdoti saskaņā ar Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 33. panta otro daļu, 
35. panta ceturto un piekto daļu, 
likuma „Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā” 7. panta 
sesto daļu, 14. panta sesto daļu, 
25. panta pirmo daļu, Ministru ka-
bineta 2012. gada 18. decembra 
noteikumu Nr. 913 „Noteikumi par 
garantēto minimālo ienākumu 
līmeni” 3. punktu, likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt Ropažu novada pašval-
dības 2016. gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 7 „Par ģimenes vai at-
sevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu un sociā-
lajiem pabalstiem Ropažu novada paš-
valdībā” šādu grozījumu: 

1.1. izteikt saistošo noteikumu 
27. punktu šādā redakcijā: 

„27. Pabalsts garantētā minimā-
lā ienākumu līmeņa (GMI ) nodroši-
nāšanai ir atbalsts ģimenei (personai), 
kura normatīvajos aktos noteiktajā kār-
tībā atzīta par trūcīgu un kuras pēdējo 
trīs mēnešu vidējie ienākumi ir mazā-
ki par šo saistošo 28. punktā noteikto 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa 
apmēru. Garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa pabalstu izmaksā 10 (desmit) 
darba dienu laikā no pabalsta piepra-
sīšanas brīža.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
Ropažu novada pašvaldības oficiālajā 
izdevumā „Ropažu Vēstis”. 

Paskaidrojuma raksts
1. Ropažu novada pašvaldības 

saistošo noteikumu Nr. 9/2018 „Gro-
zījumi Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saistošajos no-

teikumos Nr. 7 „Par ģimenes vai at-
sevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropažu nova-
da pašvaldībā”” nepieciešamības rak-
sturojums, dokumenta būtība.

Saistošie noteikumi Nr.  9/2018 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saistošajos notei-
kumos Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-
gu vai maznodrošinātu un sociālajiem 
pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā”” 
izstrādāti ar mērķi sniegt informāci-
ju iedzīvotājiem par GMI (garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa pabalsts) 
izmaksas termiņiem, lai novērstu ne-
atbilstību MK 17.06.2009. noteikumu 
Nr. 550 13. punktu.

2. Īss saistošo noteikumu satu-
ra izklāsts.

Saistošos noteikumos Nr. 9/2018 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saistošajos notei-

kumos Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-
gu vai maznodrošinātu un sociālajiem 
pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā”” 
IX daļas 27. punkts papildināts ar „Ga-
rantētā minimālā ienākumu līmeņa pa-
balstu izmaksā 10 (desmit) darba dienu 
laikā no pabalsta pieprasīšanas brīža”.

3. Saistošo noteikumu iespējamā 
ietekme uz pašvaldības budžetu.

Nav.
4. Saistošo noteikumu iespējamā 

ietekme uz uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā.

Nav.
5. Saistošo noteikumu iespējamā 

ietekme uz administratīvajām pro-
cedūrām.

Par saistošo noteikumu Nr. 9/2018 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saistošajos notei-
kumos Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcī-
gu vai maznodrošinātu un sociālajiem 

pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā”” 
realizēšanu atbild Ropažu novada paš-
valdības Sociālais dienests.

6. Normatīvie akti, saskaņā ar ku-
riem saistošie noteikumi sagatavoti.

Saistošie noteikumi sagatavoti, pa-
matojoties uz MK 17.06.2009. noteiku-
miem Nr. 550. 

7. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām saistībā ar saisto-
šajiem noteikumiem.

Saistošo noteikumu Nr. 9/2018 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldī-
bas 2016. gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 7 „Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīša-
nu par trūcīgu vai maznodrošinātu 
un sociālajiem pabalstiem Ropažu 
novada pašvaldībā”” izstrādes pro-
cesā tika izmantoti Ropažu novada 
pašvaldības Sociālā dienesta specia-
listu ieteikumi. 

Z. Blaus, Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 9/2018 „Grozījums Ropažu novada pašvaldības 2016. gada 
27. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā””
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«««Sākums 1. lpp.
Jau iepriekš ir izteikti minē-

jumi, ka pils vietā varēja atrasties 
lībiešu dzīvesvieta. 2006. gada iz-
rakumos pils pagalma daļā tika 
atrasti atsevišķi 12. un 13.  gs, 
priekšmeti. Šogad iegūto 13.  gs. 
atradumu konteksts nepārprota-
mi norāda, ka tie kultūrslānī no-
nākuši pils celtniecības vai jau tās 
pastāvēšanas laikā.

Šogad pārbaudīta arī informāci-
ja par 2011. gadā arheoloģiskās uz-

raudzības laikā atklāto aizsarg-
grāvi, kas tika konstatēts netālu no 
priekšpils aizsargsienas, uzbūvējot 
gājēju celiņu. Pagājušajā gadā neiz-
devās atklāt aizsarggrāvja turpinā-
jumu priekšpils ZR malā. Šogad tā 
trajektorija tika meklēta tuvāk gā-
jēju celiņam, tomēr nedeva cerētos 
rezultātus. Izrakumu gaitā izdevās 
noskaidrot, ka līdzšinējais pieņē-
mums par aizsarggrāvja esamību ir 
maldinošs un 2011. gadā atsegtais 
grāvis ir bijusi neliela izmēra bed-

re, kas, spriežot pēc atradumiem, 
aizbērta 15., 16. gs. gaitā. 

Šogad precizēta arī priekšpils 
aizsargsienas trajektorija un pieslē-
guma vieta pilij. Pēdējo divu gadu 
laikā atsegtie mūra sienas posmi 
tika izlikti ar akmeņiem, lai ikviens 
pils apmeklētājs varētu apjaust aiz-
sargsienas atrašanās vietu.

Izrakumos iegūti dažādi atradu-
mi – rotas, ieroči, iedzīves priekš-
meti, monētas un keramika. Rotu 

un apģērba sastāvdaļu vidū atzīmē-
jamas jau minētās lībiešu krūšu va-
žiņrotu sastāvdaļas, 13. gs. sudraba 
aproces fragments, 13., 14. gs. riņķ-
sakta ar ornamentu, 16. gs. gredze-
na fragments, pakavsaktas adata – 
zosla un dzelzs jostassprādze. Plaši 
pārstāvēta keramika – glazētās trau-

ku lauskas no māla un akmens 
masas traukiem, retāk atrastas 
neglazētas māla trauka lauskas. 
Iegūti vēl citi atradumi – dzelzs 
nazis, leduspiesis, arbaleta bul-
tas gals, dzelzs kaplis un lielā 
skaitā kaltas naglas, kas liecina 
par militārām aktivitātēm un 
saimniecisko darbību. Negai-
dīts pārsteigums bija akmens 

cirvja fragmenta atradums 14., 
15. gs. kultūrslānī – tas attiecas 

uz laika posmu pirms Kristus dzim-
šanas. Iespējams, ka viduslaikos tas 
izmantots kā darbarīks. Toreiz, ne-
spējot izskaidrot akmens cirvju un 
kaltu izcelsmi, tos dēvēja par Pēr-
kona lodēm – bultām un piedēvēja 
tiem dziednieciskas spējas. Atsegtos 
slāņus un iegūtos atradumus palī-
dzēja datēt monētas – Livonijas or-
deņa šiliņš, kalts 15. gs. Tallinā, un 
vairāki 17. gs. zviedru laiku šiliņi. 

Pateicoties šīs vasaras pētīju-

miem, mainījās priekšstats par pils 
celtniecības laiku, tika precizēta pils 
aizsargsienas trajektorija un izdevās 
noskaidrot, ka gar priekšpils aiz-
sargsienu nav atradies aizsarggrāvis.

Nākotnē būtu nepieciešams 
turpināt atsegt aizsargsienu līdz 
pieslēguma vietai pilij. Tāpat vē-
lams detalizētāk pētīt DA korpusu, 
kas varētu ienest lielāku skaidrību 
par pils celšanas laiku un apdzīvo-
tību. Savukārt arheoloģiskā izpēte 
viduslaiku kapsētā varētu papildināt 
informāciju par vietējo iedzīvotāju 
etnisko sastāvu, kā arī precizēt pils 
pastāvēšanas laiku. 

Lielu pateicību izsaku Ropažu 
novada pašvaldībai par atbalstu ar-
heoloģiskās izpētes veikšanai Ropa-
žu viduslaiku pilī, kā arī par iespēju 
tajā iesaistīt jauniešus, pateicoties 
pašvaldības īstenotajai programmai 
„Skolēnu vasaras nodarbinātība”, un 
visiem viduslaiku vēstures entuzias-
tiem, bez kuriem nebūtu iespējams 
realizēt šo projektu.

Šī gada 15.  septembrī kopas 
„Rodenpoys” un pašvaldības rī-
kotā pasākuma „Viduslaiku diena 
Ropažos” ietvaros būs iespēja ie-
pazīties ar arheoloģiskajos izraku-
mos paveikto.

NOVADĀ

13. gs. lībiešu krūšu važiņu  
rotas sadalītājs.

12.–13. gs. lībiešu krūšu važiņu rotas fragments: divriņķu važiņa ar putniņa pie-
kariņu, adatu kārbiņu, dzelzs priekšmetu (atslēdziņu) un piekariņu – daļa no ro-
tadatas galvas.

13.–14. gs. riņķsakta ar 
ornamentu.

Pārsteigumi Ropažu viduslaiku pilī

Ropažu kapsētā ir kāda laika 
gaitā pamesta un aizmirsta 
kapavieta, ap kuru pēdējos 
dažus gadus manāma rosība. 
Kapavieta kļuvusi sakoptā-
ka, un arī metāla žodziņš, kas 
ieskauj kapa vietu, piedzīvojis 
acīm redzamas pārvērtības.  

Izrādās, ļaužu aizmirsto kapavie-
tu Ropažu kapos, viesojoties Lat-
vijā pie drauga, regulāri apmeklē 
un iespēju robežās restaurē vēstur-
nieks, kultūras vēstures speciālists 
un mākslas kolekcionārs Frederiks 
Erens no Nīderlandes. Arī šovasar 
Frederiks viesojās Latvijā un veica 
pēdējos šī brīža restaurācijas dar-
bus ap kapavietu esošajam metā-
la žogam. 

Granīta kapa piemineklis ar dze-
jas rindām vācu valodā ir ievēro-
jams – prāvs, labi proporcionēts, 
kalts no laba granīta, bet bez āriš-
ķīga greznuma. Iedvesmojoties no 
senās Ēģiptes, tas veidots kā obe-
lisks, kas novietots uz prāva coko-
la. Aizgājējs, kuram šis piemineklis 
uzlikts, Heinrihs Voldemārs Brange 
(Heinrich Woldemar Brange) savu-
laik bijis ievērojams un turīgs cil-
vēks. 

Novadpētnieks Andrejs Plan-
ders pēc vēstures liecībām zina 
teikt, ka Heinrihs Voldemārs Bran-
ge dzimis 1859. gada 5. aprīlī, mi-
ris 1911. gada 15. jūnijā. Laikā no 
19. gs. otrās puses līdz 20. gs. sā-
kumam viņš bijis Lantes muižas 
īpašnieks.

Ropažu Draudzes skolotājs Au-
gusts Kažoks savos pierakstos die-
nasgrāmatā (sarakstīta laika posmā 
no 1891. g. 25. jūlija līdz 1893. g. 
15. novembrim Ropažos) piemin 
viesošanos Lantes muižā (dienas-
grāmatā saukta par Lantenovu) pie 
Brangēm, kur dzerta kafija, čarkas, 
alus, tēja, ēsts lasis, spēlēta mūzika, 
runāts par skolām, mūziku un va-
lodām. Vairākas reizes pieminēta 
Voldemāra Branges sieva „Branges 
kundze”. Par pašu Voldemāru Bran-
gi minēts: „Brange bijis 7 gadus par 
skolotāju Cēsu baznīcas skolā, šurp 
nākot, viņam caur baronu dota ce-
rība uz draudzes skolotāja vietu.” 

Frederiks stāsta, ka kapavietu 
Ropažu kapos viņš uzgājis pavi-
sam nejauši, viesojoties pie drau-
ga Ropažos un iepazīstot Ropažu 
apkārtni. Frederiks ir liels kultū-

ras vēstures mīļotājs un īpaši tuva 
viņam ir Baltijas valstu vēsture, jo 
tieši Baltijas valstu vēsturi viņš pētī-
jis, absolvējot Utrehtas Universitāti. 

Pirmoreiz Latvijā Frederiks bijis 
1992. gadā, tolaik vēl kā students. 
Jautāts, kādēļ viņš izvēlējies pētīt 
tieši Baltijas vēsturi, Frederiks stās-
ta, ka lielu ietekmi uz viņu atstāju-
šas Baltijas valstu neatkarības cīņas 
un Dziesmotā revolūcija kā mier-
mīlīga un nevardarbīga cīņa par 
brīvību. „Kultūras vēsture, māks-
la un arhitektūra ir daļa no manas 
dzīves,” saka Frederiks. 

Viņš uzreiz ievērojis, ka kapa 
piemineklis Ropažos ir īpašs un 
ap kapavietu esošais metāla žogs 
veidots jūgendstilā, kas ir viņa īpašs 
privātstudiju lauks, tādēļ tam pie-
vērsis īpašu uzmanību. 

Jūgendstils ir mākslas un arhi-
tektūras stils, kas bija īpaši popu-
lārs laika posmā no 1890. līdz 1914. 
gadam. Tas izveidojies, iedvesmo-
joties no dabas formām un struk-
tūrām, ornamentā akcentējot augu 
un ziedu motīvus, kas mijas ar vītu 
līniju dekoru. Vēlīnākajā posmā, 
neoklasicisma atdzimšanas laikā, 

kuram atbilst Branges apbedījuma 
vietas iekārtojums, biežāk izman-
to vairāku taisnu, ritmiski izkārto-
tu līniju dekoru, kas mijas ar ģeo-
metrizētu akcentu (žodziņa „lietus 
lāses” formas dekors ar līniju centrā 
uz pilna metāla plāksnes fona). Arī 
sēru vainaga uzsvērtais reālisms ar 
vijīgu sēru lenti ir tiešs jūgendstila 
ietekmes paraugs.

Dažādās Eiropas valstīs tas 
saukts dažādi, un arī ornamentā-
liem akcentiem savas reģionālas 
īpatnības. Vēlāk šo mākslas virzie-
nu aizstāj Art deco un modernisms.

Frederiks Erenss izpētījis kapa 
pieminekli un dekoratīvi krāšņo 
metāla žogu un nolēmis savu brī-
vo laiku Latvijā pavadīt lietderīgi, 
saglabājot vēstures liecību un pa-
ildzinot tās mūžu, restaurējot me-
tāla žogu. Restaurācijas darbi bijuši 
gana laikietilpīgi – žogu nācies rū-
pīgi notīrīt un tad lēnām un rūpīgi 
pārklāt ar kvalitatīvu metāla krāsu, 
taču beidzot šo uzdevumu izdevies 
paveikt – žogs ir nokrāsots, turklāt 
divās krāsās, piešķirot īpašu uzma-
nību un akcentu uz žogā atveidota-
jiem metāla sēru vainagiem. 

Kapa pieminekli Brangem veido-
jis tēlnieks Augusts Folcs, kurš ir ie-
vērojamākais 19.–20. gadsimta mi-
jas tēlnieks Latvijā. Viņa darbnīcā 
tapuši desmitiem ievērojamu pie-
minekļu un Rīgas centra namu fa-
sāžu dekoratīvās skulptūras un ciļ-
ņi. Augusts Folcs Rīgā ieceļojis no 
Berlīnes, taču Rīgā izveidojis veik-
smīgu tēlniecības uzņēmumu. Par 
viņa radītajiem mākslas darbiem 
izdota pat grāmata, kurā iekļauti arī 
viņa veidoti kapu pieminekļi Rīgas 
Lielajos kapos, taču šis kapa piemi-
neklis grāmatā nav iekļauts un tādēļ 
pelnījis īpašu uzmanību. 

Frederiks izsaka cerību, ka Bran-
ges kapa vietu ar pieminekli un de-
koratīvo žogu Ropažos novērtēs kā 
vietējas nozīmes kultūras pieminek-
li un nepametīs aizmirstībā, jo tā ir 
vēsture, kas jāciena un jārespektē. 

Nīderlandietis Ropažos rūpējas par vēstures 
liecību saglabāšanu
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Noslēdzot vasaru, veselī-
bas veicināšanas projekta 
ietvaros ar atslābinoša-
jām un enerģiju uzlādē-
jošajām jogas nodarbī-
bām uzsāksies plašais 
bezmaksas aktivitāšu 
klāsts rudens un ziemas 
sezonā. Jogas nodar-
bības notiks Ropažu 
bibliotēkas mājīgajās 
telpās trešdienu vakaros 
plkst. 19.00 un svētdie-
nu rītos plkst. 10.00. 

Pirmā tikšanās reize – 
trešdien, 29. augustā 
plkst. 19.00.

Joga ir viena no metodēm, 
kas brīnišķīgi atver telpu būt 
pašam, dod pārdzīvojumu un 
pieredzi, ko nozīmē saikne ar 
sevi, viengabalainība sevī un 
ko nozīmē meditatīvs prāts. 
Tā var būt labs sabiedrotais 
ceļā, lai atklātu savus radošos 
resursus un talantus, izpras-
tu savas patiesās vērtības un 
dzīvotu pašpietiekami, pro-
duktīvi un skaisti. Tā ir me-
tode, kas palīdz līdzsvarot at-
tiecības starp ķermeni, prātu 
un garu, māca pārvaldīt savu 
enerģiju un paplašina apziņu. 

Katrā jogas nodarbībā 
tiks izpildīti vairāki būtiski 
elementi:

- Pranajama  – dažādas 
elpošanas tehnikas, ar kuru 
palīdzību kontrolē un virza 
dzīvības spēka Prāna kustī-
bu ķermenī; 

- Krija  – secīgu pozu 
kompleksi, lai radītu kon-
krētu enerģijas plūsmu;

- vairāki vingrinājumi, kas 
galvenokārt saistīti ar mugur-
kaula elastības palielināšanu, 
mugurkaula muskulatūras 
nostiprināšanu, ar nabas un 
sirds centra attīstīšanu. Īpa-
ša uzmanība tiks pievērsta 
iegurnim, tā atvēršanai, at-
slābināšanai, simetrizēšanai 
un dziļās muskulatūras stip-
rināšanai; 

- meditācijas – attīsta ne-
itrālo jeb meditatīvo prātu, 
vairo iekšējo stabilitāti un 
nosvērtību, attīsta intuīciju, 
atbrīvo no dažādām zemap-
ziņas bailēm un blokiem, at-
tīsta spēju fokusēt enerģiju, 
vairo skaidrību un apzinātī-
bu, attīsta spēju būt klāteso-
šam šeit un tagad. 

 Jogas nodarbības vadīs 
sertificēta Kundalini jogas, 
Dao un Tantras prakšu sko-
lotāja Ingrīda Kakliauskas. 

Ingrīda par sevi saka: 
„Mans darbs ir patiess ma-
nas sirds aicinājums, vienlai-
kus iedvesmo, iepriecina un 
liek meklēt atbildes uz arvien 
jauniem jautājumiem. Es uz-
lūkoju ķermeni kā apziņas, 
dvēseles mistērijas izpaus-
mi un ekvivalentu fiziskajā 
pasaulē, kā spoguli tam, kas 
notiek domās, emocijās, jū-
tās. Kad sirdī dzirkstī prieks, 
kad tā ir pieskārusies mīles-
tības brīnumam, ķermenis ir 
skaists, atbrīvots, vijīgs, paš-
pietiekams, spējīgs baudīt, ve-
selīgs un uzlādēts ar gaišu, 
spēkpilnu dzīvības enerģiju.”

Pieteikties uz nodarbībām 
var pa e-pastu veseliba@ro-
pazi.lv vai pa tālr. 67918553; 
27134698!

„Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pa-
sākumi Ropažu novadā”, 
Nr. 9.2.4.2/16/I/065.

Aicinām Ropažu un Ro-
pažiem tuvējo apkaimju 
pieaugušos iedzīvotājus, 
kuri vēlas atmest smēķē-
šanu, pieteikties smēķē-
šanas atmešanas grupā*. 

Nodarbības būs bez 
maksas un notiks no 
13. septembra līdz 25. oktob-
rim Ropažu kultūras nama 
telpās Sporta ielā 2, Ropažos, 
Ropažu novadā. 

Pirmā  – informatīvā  – 
smēķēšanas atmešanas atbal-
sta grupas nodarbība notiks 
ceturtdien, 13. septembrī no 
plkst. 18.00 līdz 19.30. Tās 
laikā būs iespēja iepazīties 
ar grupas vadītāju, kvalifi-
cētu psiholoģi Austru Ošle-
ju, kā arī uzzināt vairāk par 
turpmākajām nodarbībām. 
Pārējās sešas atbalsta grupas 
nodarbības plānotas vienu 
reizi nedēļā, ceturtdienās, sā-
kot no 20. septembra, plkst. 
18.00–19.30 turpat – Ropažu 
kultūras nama telpās.

Uz nodarbībām aicinām 

ikvienu pilngadīgu, smēķē-
jošu Ropažu vai Ropažiem 
tuvējo apkaimju iedzīvotāju, 
kurš vēlas atmest smēķēšanu 
vai ir saņēmis veselības aprū-
pes speciālista rekomendāci-
jas pārtraukt smēķēšanu un 
ir motivēts to darīt. 

Aicinām pieteikties gan 
tos, kuri pirmo reizi domā 
par smēķēšanas atmešanu, 
gan arī tos, kuri jau kād-
reiz mēģinājuši atmest, bet 
tas nav izdevies. Nodarbību 
laikā speciālista vadībā būs 
iespēja saņemt palīdzību un 
atmest smēķēšanu, kā arī ap-
gūt jaunas iemaņas, kā veik-
smīgi pārvarēt vēlmi atsākt 
smēķēšanu pēc atbalsta gru-
pas nodarbību noslēguma. 

PIETEIKŠANĀS. Aici-
nām pieteikties, izmantojot 
interneta vietni www.nesme-
kesu.lv vai sūtīt pieteikumus 
uz e-pasta adresi atbalsts.at-
mesanai@gmail.com, e-pas-
tā norādot šādu informāciju: 
vārds, uzvārds, tālr. numurs, 

Ropažu grupa. Jautājumu ga-
dījumā aicinām sazināties ar 
organizatoriem, zvanot pa 
tālruni 26180109.

Vairāk informācijas: 
ESparveselibu.lv, nesmeke-
su.lv.

* Atbalsta grupa notiek 
Veselības ministrijas projekta 
„Kompleksi veselības veici-
nāšanas un slimību profilak-
ses pasākumi” ietvaros. Līdz 
2019. gada martam visā Lat-
vijā notiks 50 smēķēšanas at-
mešanas atbalsta grupu no-
darbības.

Pilotprojekts smēķēšanas 
atmešanai norisinās LR Ve-
selības ministrijas ESF pro-
jekta „Kompleksi veselības 
veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumi” (identifi-
kācijas Nr. 9.2.4.1/16/I/001) 
ietvaros. Pilotprojektu reali-
zē personu apvienība „Atka-
rības speciālistu apvienība”.

AKTUĀLIE PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES 
PIEDZĪVO!

1. septembrī plkst. 11.00 – „BAJĀRI TROPHY 
Zaķumuiža”. Orientēšanās piedzīvojums ģimenēm, 

draugiem, kolektīviem Zaķumuižas stadionā Ciemu dienas 
ietvaros.

IZKUSTIES! UZLĀDĒ DZĪVI! ĒD VESELĪGI!

Fiziskās veselības 
stiprināšana sporta zālē

jauniešiem (līdz 27 
gadiem) Zaķumuižas 

trenažieru zālē 
otrdienās

no 18. septembra  
līdz 20. novembrim  
plkst. 17.00–19.00.
Nodarbību vadītājs:

sporta treneris  
MĀRIS KALNIŅŠ;
nodrošina sporta  

klubs „Brīze”.

JOGA
iesācējiem un praktiķiem

Ropažu bibliotēkā

no 29. augusta līdz  
30. septembrim;

trešdienās –  
plkst. 19.00–20.00,

svētdienās – plkst. 10.00.

Nodarbību vadītāja:
sertificēta Kundalini  

jogas instruktore
INGRĪDA KAKLIAUSKAS.

Veselīgs uzturs
pieaugušajiem

Zaķumuižas bibliotēkā
otrdienās no 4. līdz 

25. septembrim  
plkst. 18.30–20.00;
Ropažu bibliotēkā

ceturtdienās no 6. līdz 27. 
septembrim plkst. 18.00–19.30.

Nodarbību vadītāja:
uztura speciāliste MARINA 

SVĒTIŅA; nodrošina 
profesionālās tālākizglītības 

iestāde „Salvum TD”.

Vingrošana vispārējās 
veselības stiprināšanai 

pieaugušajiem, jauniešiem  
Ropažu Sporta centrā.

I grupa – no 16. septembra 
līdz 16. oktobrim;

svētdienās –  
plkst. 10.00–11.00,

otrdienās – plkst. 19.00.
Nodarbību vadītāja:

sporta trenere INGRĪDA 
AMANTOVA; nodrošina 

sporta klubs „Brīze”.

Stresa menedžments
pieaugušajiem, senioriem, 

jauniešiem
Ropažu bibliotēkā

otrdienās no 18. septembra 
līdz 16. oktobrim  

plkst. 18.30–20.30;
Mucenieku MFC – ar 

oktobri; laiks tiks precizēts.
Nodarbību vadītāja:

mākslas terapijas speciāliste 
INESE SKUKOVSKA.

Uztura jautājumi jaunajiem 
vecākiem par bērna veselību 

uztura piramīdā dažādos 
vecuma posmos  

PII „Annele” Ropažos

3. septembrī plkst. 12.00–13.30
ar turpinājumu 12. un 19. 

septembrī plkst. 18.30–20.00.
Nodarbību vadītāja:

uztura speciāliste MARINA 
SVĒTIŅA; nodrošina 

profesionālās tālākizglītības 
iestāde „Salvum TD”.

Vingrošana vispārējās 
veselības veicināšanai

bērniem 7–11 g.v.

Zaķumuižas pamatskolā
otrdienās no 2. oktobra

līdz 11. decembrim  
plkst. 08.00–09.00;
Ropažu vidusskolā

trešdienās no 3. oktobra līdz 
12. decembrim  

plkst. 8.00–9.00.

Nodarbību vadītāja:
sporta trenere  

LIENE KUKULE;
nodrošina sporta klubs 

„Brīze”.

Bērnu emocionālā 
audzināšana

vecākiem, vecvecākiem, 
audzinātājiem, 

aizbildņiem, interesentiem
PII „Annele” Ropažos

otrdienās no 9. oktobra līdz 
11. decembrim  

plkst. 17.00–19.00;
Zaķumuižas pamatskolā

ceturtdienās no 11. oktobra 
līdz 13. decembrim  
plkst. 17.00–19.00.

Nodarbību vadītāja:
sertificēta BEA programmas 

vadītāja EVITA ANČA.

CIGUN
iesācējiem un praktiķiem

Ropažos  
(vieta tiks precizēta)

otrdienās no 2. oktobra līdz  
4. decembrim  

plkst. 18.10–19.10.

Nodarbību vadītāja:
sertificēta cigun meistare 
KRISTĪNE RĪSMANE.

Septembris – JOGAS mēnesis! Piesakies uz 
nodarbībām un uzlādējies dzīvei!

Aicinām Ropažu iedzīvotājus 
pieteikties uz bezmaksas 
smēķēšanas atmešanas nodarbībām

Esi aktīvs un vesels! Sākusies 
pieteikšanās uz nodarbībām!
Novada iedzīvotāji tiek 
aicināti pieteikties uz fi-
zisko aktivitāšu, garīgās 
veselības stiprināšanas 
un veselīga uztura no-
darbībām un meistarkla-
sēm. Nodarbības vadīs 
sertificēti speciālisti, kas 
novadā jau iemantoju-
ši lieliskas atsauksmes.

Pieteikties var Ropa-
žu novada pašvaldības 
Attīstības daļā, rakstot 
uz e-pastu veseliba@ro-
pazi.lv vai zvanot pa tālr. 
67918553, 27134698.

Sagaidām pieteiku-

mus no ikviena iedzīvo-
tāja, taču priekšroka jaunu 
grupu veidošanā tiek dota 
dalībniekiem, kuri iepriekš 
nav piedalījušies projek-
tā. Par atkārtotu iespēju 
piedalīties pašvaldība in-
formēs katru pretendentu 
atsevišķi.

Vienlaikus atgādinām, 
ka tāpat, kā līdz šim, ve-
selības veicināšanas pro-
jekta ietvaros ikvienam 
būs jāaizpilda dalībnieka 
anketa. Kā to paredz pro-
jekta nosacījumi, anketās 
norādāmi personas dati, 

kas nepieciešami projekta 
rādītāju uzskaitei. Katrs 
dalībnieks projektā kā 
unikālais tiek uzskaitīts 
vienu reizi. Datu vākša-
na, apstrāde un uzraudzī-
ba norit, strikti ievērojot 
spēkā esošo Fizisko per-
sonu datu aizsardzības li-
kumu, tādējādi pasargājot 
novada iedzīvotāju iden-
titāti un tiesības uz ano-
nimitāti.

„Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pa-
sākumi Ropažu novadā” 
(Nr. 9.2.4.2/16/I/065).
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Ja esi jaunietis vecumā no 13 
līdz 25 gadiem un vēlies ie-
saistīties jaunatnes politikas 
veidošanā, piesakies Jauniešu 
iniciatīvu grupā! Tā nodroši-
nās Ropažu jauniešu interešu 
pārstāvniecību, dos iespēju 
jauniešu iniciatīvām, piedā-
vās problēmu risinājumus no 
jauniešu skatupunkta, sagata-
vojot priekšlikumus un inicia-
tīvas Ropažu novada domei, 
kā arī līdzdarbosies novada 
un nacionālajos pasākumos.

Projekta „Aktīvi jaunieši Ropa-
žu novadā” ietvaros, ko īsteno Iz-
glītības un zinātnes ministrijas Jau-
natnes politikas valsts programmas 
2018. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros, tiek veidota aktīva 
un stabila Ropažu novada Jauniešu 
iniciatīvu grupa ar savu zīmolu un 
izstrādātu rīcības plānu divu gadu 
perspektīvā, kura patstāvīgi funk-
cionē, mērķtiecīgi plāno un orga-
nizē jauniešu dzīvi. 

Projekta ietvaros galvenās ak-
tivitātes tiks vērstas uz jauniešu 

izglītošanu un informētību par 
viņu iespējām līdzdarboties savas 
personīgās izaugsmes, vietējo jau-
niešu un sabiedrības labā un inte-
rešu nodrošināšanā. Tiks organi-
zēta sadarbība ar kaimiņu novada 
jauniešiem, organizējot pieredzes 
apmaiņas braucienus. Tiks orga-
nizētas apmācības jauniešiem par 
komandas darbu, zīmola izveidi, 
pasākumu organizēšanu, mērķu iz-
virzīšanu un to īstenošanas soļiem, 
par jauniešu iespējām iesaistīties 
sabiedriskajā un politiskajā dzīvē. 

Projekta īstenošanas laiks: 
2018. gada 28. maijs–2019. gada 
31. maijs. Projekta īstenošanai pie-
šķirtais finansējums ir 3427,85 EUR 
un tiek segts no valsts budžeta lī-
dzekļiem.

Piesakies līdz 16. septembrim! 
E-pasts – jauniesi@ropazi.lv, tālr. – 
26805400 (Ilvars Ieviņš)

 Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2018. ga-
dam valsts budžeta finansējuma ie-
tvaros.

NOVADĀ
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PAV E I C A M U S  PĀ R B A U D Ī J U M U S

11.00-11.45 reģistrāci ja 
12.00 Star ts
16.00 Finišs 
16.30 Apbalvošana

1.  s e p t e m b r Ī

BA JĀRI  TROPHY
Z A Ķ U M U I Ž A 2018

 
SPORTA CENTRĀ ZAĶUMUIŽĀ

P i e t e i k š a n ā s  l ī d z  2 5 . a u g u s t a m  e - p a s t ā :  
v e s e l i b a @ r o p a z i . l v  v a i  p a  t . 2 7 1 3 4 6 9 8

N ā c  pārī vai ar komandu:

l ī d z  2 5 . a u g u s t a m

Uz piedzīvojumu „BAJĀRI 
TROPHY Zaķumuiža 2018” 
pašvaldība nodrošinās bezmaksas 
TRANSPORTU. Piesakoties dalībai 
pasākumā, lūdzam norādīt arī 
transporta nepieciešamību. Ar pasākuma nolikumu un detalizētāku informāciju 
var iepazīsties www.avrn.lv. „BAJĀRI TROPHY Zaķumuiža 2018” ir bez maksas! 
Ar Ropažu novada pašvaldības atbalstu pasākumu īsteno biedrība „Aktīvi 
vecāki – Ropažu novadam” projekta „Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Ropažu novadā” (Nr. 9.2.4.2/16/I/065) ietvaros.

Jaunieti, esi aktīvs – piesakies!

Aicināti visi, visi! 

Noslēgsim Zaķumuižā va-
saru ar aktivitātēm ikvie-
nam  – Ciemu dienās Zaķu-
muižas sporta zāles apkārtnē 
un stadionā! Ciemu dienu pa-
sākumi notiks 1. septembrī no  
plkst. 12.00 līdz 16.00.

Programmā:
• „Bajāru trophy”;
• pludmales volejbols;

• minifutbola turnīrs. Lau-
kumā 4 + 1. Apbalvo koman-
das;

• ūdensbumba – atpūta;
• loku šaušana. Vērtēša-

na un apbalvošana – 2 grupās: 
līdz 12 gadu vecumam un no 
13 gadu vecuma;

• rodeo bullis. Vērtēšana un 
apbalvošana – 2 grupās: līdz 12 
gadu vecumam un no 13 gadu 
vecuma;

• piepūšamā atrakcija 

pirmsskolniekiem – aktīva at-
pūta mazuļiem vecāku uzrau-
dzībā;

• bēbīšu rāpošanas čem-
pionāts – sacensības jaunajiem 
sportistiem vecumā līdz pusot-
ram gadam.

Pieteikšanās „Bajāriem”, 
pludmales volejbolam un fut-
bolam (4+1) – līdz sacensību 
sākumam, pārējām aktivitā-
tēm – uz vietas pasākuma laikā.

Ciemu dienas Zaķumuižā – 
1. septembrī!

Ropažu novada  
pII „annele” 
aIcIna daRbā
pIRmsskolas skolotāju
spoRta skolotāju
skolotāja palīgu
No Tevis gaidām laipnību, smaidu, 
ieinteresētību visā, ko dari.  
No mums saņemsi pilnas slodzes darbu,  
jauku darba vidi, draudzīgu un atsaucīgu kolektīvu.

Sūti savu CV un motivācijas vēstuli uz vesma.eglite@ropazi.lv 
vai zvani pa tālruni 29182543 vadītājai Vēsmai.
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AR cIeņU PRet PAgātnI, tās cIlvēkIeM Un sAsnIegUMIeM

Rudīte Lejniece,  
bijusī kolhoza “Ropaži” 
grāmatvede

1949. gada pavasarī zemnie-
ki, sabiedriskojot ražošanas 
līdzekļus, lopus un sēklu, 
veidoja kolhozus: Kākcie-
mā – „Brīvība”, Oškalna vārdā 
nosauktais, Augšciemā – „17. 
jūnijs”, „Uzvaras rīts”, Ro-
pažu ciemā – „Rīts”, „21. jū-
lijs”, „Taisnība”, „Ropaži”. 

Kolhoza kolektīvais īpašums 
tika veidots no izvesto iedzīvotā-
ju atstātā īpašuma – ēkām, lauk-
saimniecības tehnikas, lopiem, 
sēklas materiāla un no tā, kas 
bija jānodod jaunizveidoto kol-
hozu kopīpašumā.

Kolhoznieku sētai drīkstē-
ja būt noteikts lopu daudzums, 
bet pārējie lopi, kā arī darbarīki 
un sēkla bija jāatdod kolhozam. 
Kolhoznieku sētai bija tiesības 
izmantot 0,5 ha piemājas zemes. 

Katrā kolhozā bija akts par 
zemes (valsts īpašuma) nodoša-
nu bezmaksas un beztermiņa lie-
tošanā. Tā kā platības ziņā kol-
hozi bija mazi, saimniekošana 
neveicās, trūka arī atbilstošas 
lauksaimniecības tehnikas, jau 
1950. gadā sākās pirmā kolhozu 
apvienošana, un tā no astoņiem 
palika četri: Kākciemā – Oškal-
na vārdā nosauktais, Augšcie-
mā  – „Jugla”, Ropažos  – „Rīts” 
un „Ropaži”. 

Līdz pat 50. gadu vidum tiek 
pielāgotas vecās ēkas, veikts ne-
pieciešamais remonts ražošanas 
ēkās. Trūkst arī sekmīgai dar-
ba organizācijai atbilstošu spe-
ciālistu – agronomu, inženieru, 
zootehniķu, veterinārā dienesta 
darbinieku. Nav arī dzīvokļu, jo 
1949. gadā deportēto iedzīvotāju 
dzīvojamās mājas jauno īrnieku 
bezatbildības un nesaimniecisku-
ma dēļ bija sliktā stāvoklī.

Uzlabojoties kolhozu finan-
siālajam stāvoklim, daļa peļņas 
tiek novirzīta kapitālieguldīju-
miem – ēku celtniecībai un eso-
šo pamatlīdzekļu rekonstrukcijai. 
Celtniecībā bija jāievēro Latvijas 
lauksaimniecības specializācijas 
virziens – piena lopkopība. Ļoti 
svarīgi bija noteikt fermu lielu-
mu, lai ar mazākiem kapitālie-
guldījumiem nodrošinātu pro-
dukcijas ražošanu. Pie fermām 
izbūvēja mēslu krātuves un skāb-
barības tvertnes. Ja ferma atradās 
vairāk nekā 2  km no ciemata, 
tad pie tās cēla dzīvojamo māju 
lopkopējiem.

Tiek uzsākta fermu un citu 
ražošanas ēku celtniecība, bet 
lopkopēji un speciālisti nodro-
šināti ar labākiem sadzīves ap-
stākļiem. 

Izmaiņas skar arī kolho-
zu struktūrvienību dalījumu  – 
kolhozi „Rīts” un „Ropaži” tiek 
apvienoti vienā ar nosaukumu 
„Rīts” (1962.  gads), bet vēlāk, 
1973.  gada decembrī, kolhoz-
nieku pilnsapulcēs tiek pieņemts 
lēmums par kolhozu apvienoša-
nu, kas stājas spēkā 1974. gada 
1.  janvārī. Turpmāk ir viens kol-
hozs „Ropaži”, kurā jau ar pirma-
jiem pastāvēšanas gadiem strau-
ji tiek uzsākta dažādu ražošanas 
objektu un daudzdzīvokļu māju 
celtniecība.

Visrentablākās no pamatra-
žošanas nozarēm bija cūkkopī-
ba un putnkopība. Cūku kom-
plekss „Alkšņi” tiek paplašināts, 
ceļot kūtis sivēnmātēm un noba-
rojamām cūkām. „Alkšņi” bija 
šķirnes cūku ferma. 1988. gadā 
kompleksā bija 3288 cūkas. Arī 
putnu ferma „Leduskalns” pakā-
peniski tiek paplašināta un re-
konstruēta, un 1988.  gadā tajā 
ir 110 tūkstoši putnu, tai skaitā 
57 tūkstoši dējējvistu.

No jauna tiek uzcelts slau-

camo govju komplekss „Le-
duskalns” (424 slaucamām go-
vīm), siena šķūnis un sakņu 
pagrabs, nobarojamo jaunlopu 
komplekss „Aizupes” un lop-
barības šķūnis, noliktavas mi-
nerālmēsliem un celtniecības 
materiāliem. 1977.  gadā Ro-
pažos tiek uzcelts mehānisko 
darbnīcu komplekss, kurā ie-
tilpst arī naftas bāze un rezer-
ves daļu noliktava, tehniskās 
apkopes punkts. Savukārt Juglas 
mehāniskās darbnīcas pārveido 
par zāles miltu cehu. 

Ražošanas paplašināšanās 
likumsakarīgi izvirza nepiecie-
šamību uzlabot iedzīvotāju sa-
dzīves un sociālos apstākļus. 
Ropažu centrā tiek uzceltas devi-
ņas daudzdzīvokļu mājas ar 223 
dzīvokļiem, viendzīvokļa mājas 
„Lazdas”, „Tiltiņi”, „Sēnītes”, „Rī-
tupes”, „Neļķes”, astoņas tā sau-
camās līvānietes un divas dzīvo-
jamās mājas Krasta ielā. Viens 
no svarīgākajiem celtniecības 
objektiem ir bērnudārzs ar 140 
vietām; iedzīvotāju rīcībā tiek 
nodota ēdnīca-kafejnīca. Līdz 
ar dzīvojamo māju celtniecību 
tiek būvētas attīrīšanas iekārtas 
un centra katlu māja.

Starp mehāniskām darbnī-
cām un kompleksu „Leduskalns” 
tiek izveidota ražošanas zona – 
graudu kalte, kartupeļu pagrabs 
un angāri.

Lai pilnveidotu un sekmē-
tu tālāku vispārējo izaugsmi, 
1977. gadā kolhozā „Ropaži” tiek 
uzsākta palīgražošana:

• lauksaimniecības produktu 
pārstrāde;

• olu, eļļas un ekstraktu cehi;
• konfekšu „Gotiņa” ražošana.
1988. gadā kolhozā vidējais 

strādājošo skaits ir 1183, t.sk. 
speciālisti ar augstāko vai vidē-
jo izglītību – 124, palīgražošanā 
nodarbinātie – 250. 

Astoņdesmito gadu beigas 
nāk ar jaunām vēsmām ne tikai 
valstī. Ir noieti zīmīgi, panāku-
miem bagāti 40 kolhoza pastā-
vēšanas gadi, viens pilns vēstu-
res posms, kurā bijušas kļūdas, 
šaubas un dažbrīd pat neziņa. 

Tai pašā laikā ir bijis labi un 
godprātīgi padarīts darbs, kas 
novērtēts ar tā laika vadības ap-
balvojumiem par grūtu, nesavtī-
gu, pašaizliedzīgu darbu un izci-
liem darba rezultātiem:

Apbalvojuma 
nosaukums

Saņēmēju 
skaits

Ļeņina ordenis 1
Sarkanās Zvaigznes 
ordenis

1

Darba Sarkanā 
Karoga ordenis

7

Darba Slavas III 
pakāpes ordenis

6

Goda Zīmes 
ordenis

11

Edgara Kauliņa 
prēmija

1

Vissavienības 
Tautas sasniegumu 
izstādes sudraba 
medaļa

1

Goda nosaukums Nopelniem 
bagātais kolhoznieks piešķirts 17 
kolhozniekiem, Goda kolhoz-
nieks – 12. 

Kā dzīvot un strādāt tālāk – 
tas nav tikai retorisks jautājums, 
jo pārmaiņas valsts iekšpolitikā 
skar arī kolhoza turpmāko lik-
teni. Astoņdesmito gadu beigās 
Latvijas laukos aizsākas tā sauktā 
Breša zemnieku kustība, un di-
vām ģimenēm tiek piešķirti 25 
ha zemes katrai lauksaimnie-

ciskās darbības uzsākšanai, kas 
vienlaikus saskaņā ar 1991. gada 
jūnija Latvijas Republikas likumu 
ir sākums vienai no vērienīgāka-
jām lauksaimniecības reformām 
Latvijā. 

Uzsākot privatizācijas pro-
cesu, kolhoza „Ropaži” zemes 
kopplatība ir 6868 ha, tai skai-
tā lauksaimniecībā izmantojamā 
zeme 3960  ha, liellopi ir 2103, 
tai skaitā 751slaucama govs, cū-
kas – 2686, putni – 54 tūkstoši, 
nutrijas – 1848, zirgi – 20.

Kravas automašīnas  – 71, 
vieglās automašīnas  – 7, auto-
busi  – 6, traktori  – 79, graudu 
kombaini – 18, kartupeļu kom-
baini – 8.

Vidējais strādājošo skaits  – 
828, t.sk. lauksaimniecībā no-
darbinātie  – 502, palīgražoša-
nā – 217. 

Sāk veidoties paju sabiedrī-
bas, kuru mērķis ir efektīvi iz-
mantot bijušās kopsaimniecības 
kapitālu, ražot un realizēt lauk-
saimniecības uzņēmumu priva-
tizāciju. 

Paju sabiedrība „Ropaži” tika 
izveidota uz reorganizētā kolho-
za „Ropaži” pamata.

Daudzi paju sabiedrības da-
lībnieki izteica vēlmi saimniekot. 
Viņiem no jaunizveidotās sabied-
rības kapitāla daļām par pajām 
nošķīra ražošanas objektus, lauk-
saimniecības un celtniecības teh-
niku un citus materiālus.

Plaši tiek uzsākta dzīvokļu 
privatizācija. Piemēram, daudz-
dzīvokļu mājas „Granīti” divista-
bu dzīvokļa vērtība tā laika nau-
das izteiksmē bija 8530 rubļi, bet 
trīsistabu – 10625 rubļi. Vienas 
pajas vērtība bija 5000 rubļu. Pa-
jas aprēķināja par sākotnēji ap-
vienoto kapitālu, kolhozā iestājo-
ties, un saimniekošanas rezultātā 
radīto kapitālu.

Darbs privatizētajos ražoša-
nas objektos noritēja ļoti atšķi-
rīgi. Individuālā saimniekošana, 
izrādās, ne visiem ir saprotama, 
un ne visi prot to darīt gudri.

Lai arī cik pretrunīgi tiktu 
vērtēts padomju laika manto-
jums, nedrīkstētu aizmirst fak-
tu, ka visas daudzdzīvokļu mājas 
ir celtas tieši kolhozu laikā, vei-
dojoties labiekārtotām apdzīvo-
tām vietām Kākciemā, Juglā un 
Ropažos.

Tāpat, kā ar cieņu un god-
pilni mēs pieņemam mantoju-
mā dzimtas īpašumus, tā arī jā-
novērtē mūsu vecāku, vecvecāku 
ieguldījums padomju laikā.

Kolhozu laiks Ropažu novadā
Oškalna 

vārdā 
nosauktais

„Jugla” „Rīts”

Fermas slauca-
mām govīm

„Igļumi”,
„Jaunā muiža”

„Viliškalns” „Aizalkšņi”,
„Ievaiņi”

Fermas 
jaunlopiem

„Liģeri” „Liepkalni”

Fermas cūkām „Alkšņi”
Fermas put-
niem

„Leduskalns”

Mehāniskās 
darbnīcas

Mehāniskās 
darbnīcas

Viendzīvokļa 
mājas

„Līdumi” „Apsītes”, „Klūgas”, 
„Jānīši”, „Noras”, 

„Sīpoliņi”

„Pumpuri”

Daudzdzīvok-
ļu mājas

„Ziedoņi”,
„Sarmas”; 

(30 dzīvokļu)

„Liepkalni”, „Jasmī-
ni”, „Ceriņi”, 

„Upmalas”; (24 dzī-
vokļi)

„Saulītes”,
„Atvari”,

„Aizalkšņi”;
(20 dzīvokļu)

Klubs Klubs ar 400 
vietām

Klubs ar  
piebūvi
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Daina Bērziņa, 
bijusī kolhoza „Ropaži” galvenā 
zootehniķe

Kolhozā „Ropaži” bija apvie-
notas trīs saimniecības – „Rīts”, 
„Jugla” un Oškalna vārdā no-
sauktais. Govju fermas bija 
kopā 11, jaunlopu vairāk nekā 
30. Vēl – cūkkopības kom-
plekss, kurš jau no kolhoza 
„Jugla” laikiem tika veidots 
par šķirnes cūku audzētavu 
ar daļēji nodrošinātu spēk-
barības piegādi atkarībā no 
pārdoto šķirnes dzīvnieku 
skaita, kā arī nobarojamo buļ-
ļu ferma, zvēru, putnu fermas. 

Vienīgi putnkopību pilnībā no-
drošināja ar spēkbarību, kas nāca 
no Putnkopības pārvaldes. 

Ar lielu entuziasmu un cerībām 
domājām uzcelt lielu nobarojamo 
buļļu kompleksu. Tukšā vietā pie 
„Saliņu” mājām, tikpat kā mežā rī-
kojām talkas, lai atbrīvotu vietu no 
kokiem un krūmiem. Jaunieši un 
lopkopības speciālisti ar priekšsē-
dētāju A. Dārziņu priekšgalā strā-
dāja spēkus nežēlojot, kopā dzēra 
kafiju, uzkoda maizītes un runāja 
par cerīgu nākotni.

Kad jau cēlām kompleksu, do-
mājām, ka arī to ar barību nodro-
šinās, bet tā nenotika!

Ražošanas iecirkņi pastāvēja 
ar daļēju saimniecisko aprēķinu, 
bet lopu sugas nebija sabalansētas 
pēc iecirkņa esošajām platībām, lai 
paši varētu nodrošināt savus lopus 
ar barību.

Apvienotā saimniecībā barības 
devām lopiem bija jābūt vienādām, 
bet, lai to nodrošinātu, barība bija 
arī jāpērk no citām saimniecī-

bām. Piemēram, no Ulbrokas pir-
kām skābbarību. Iecirkņa priekš-
nieks labāk iztrūkstošo pirka no 
citas saimniecības, bet ne no pašu 
saimniecības iecirkņa. Tāda stūr-
galvība arī pastāvēja...

Lai organizētu ražošanu un se-
kotu tai līdzi, tika ieviests izslau-
kumu žurnāls pa fermām un pa 
dienām. Tam katru rītu bija jābūt 
priekšsēdētājam uz galda. Ir ie-
cirkņu zootehniķi, fermu vecākie, 
bet priekšsēdētājs prasa no galvenā 
zootehniķa: „Kāpēc šodien „Aizalk-
šņu” fermā par 0,5 l izslaukums uz 
govi mazāks nekā iepriekšējā die-
nā?”. Ej nu tu pasaki – vai barība 
nepienesta vai slaucēja aizgulējusies, 
vai gans slikti darījis savu darbu 
utt. Vēl tagad, aprunājoties ar kolē-
ģēm, secinām, ka joprojām redzam 
pat sapņus par kolhoza laikiem!... 

Tad nevarējām zināt, kāpēc šo-
dien tāds izslaukums. Teles nav lai-
kus pārnestas uz govju fermu un 
nu tās atnesušās jaunlopu noviet-
nē vai vēl kāds no daudziem citiem 
iemesliem... Jautājumi mums bija 
jāzina kā reizrēķins!

Pavasarī un rudenī Lauksaim-
niecības pārvalde rīkoja fermu ska-
tes ar bargām komisijām. Visas fer-
mas bija jāuzpoš! Bet ko darīt, ja 
sienas sapuvušas!? Dažreiz rīcība 
bija pavisam savāda – krāsoja to 
pašu sapuvušo… Metāla trubas 
cūku fermā krāso pēdējā brīdī, pie 
reizes krāsa tiek arī sivēnmātei pār 
muguru... Tas bija gan smieklīgi, 
gan bēdīgi. Sliktākās fermas arī ne-
varēja nolīdzināt no zemes virsas, 
jo lopu skaits tika salīdzināts ar 
grāmatvedības atskaitēm.

Darbs, kā saprotat, kolhozā 
nebija viegls, bet netrūka jau arī 

priecīgu brīžu, par kuriem paši 
gādājām. Piedalījāmies pašdarbī-
bā, lai atslēgtos no sūrās ikdienas, 
braucām uz teātriem, mākslinieki 
tika aicināti arī pie mums, brau-
cām ekskursijās, rīkojām lopkopē-
ju balles...

Man kultūras dzīve vienmēr 
ir bijusi ļoti nozīmīga. Jau no ag-
ras jaunības, vēl kolhoza „Jugla” 
laikos, dziedāju vokālajā ansam-
blī, vēlāk no pirmās dienas, kad 
1979. gadā kolhozā „Ropaži” no-
dibinājās koris, dziedāju tajā, kopā 
izdzīvojot visus sasniegumus un 
priekus! Dziedāju arī rajona spe-
ciālistu vokālajā ansamblī, atkal iz-
jūtot skaistās emocijas. Mēs centā-

mies visādos veidos, lai lopkopības 
darbiniekiem radītu kādus priecī-
gākus brīžus, centāmies novērtēt 
viņu darbu. Organizējot lopkopēju 
kārtējās sapulces, lai būtu intere-
santāk, vedām viņus pieredzes ap-
maiņas braucienos, ekskursijās. Uz 
kolhoza lopkopēju sapulci saorga-
nizējām Patērētāju biedrību ar de-
ficītpreču tirdzniecību. Ar vērienu 
tika rīkotas pirmās ganu dienas! 
Reiz pie Laukķīvīšu fermas šajā 
pasākumā mūs sveica deju kolek-
tīvs ar vadītāju Ainu Poišu tautas 
tērpā un mazuli ratiņos...

Tā darbs mijās ar priecīgiem 

brīžiem, un pie kolektīvās saim-
niekošanas bijām pieraduši. Mēs, 
lopkopības speciālistu bariņš, vēl 
tagad turamies kopā. Bet, kad ko-
lektīvā saimniekošana beidzās, bija 
jādomā, ko nu tālāk darīt. Darba-
vietas vairs nav, un algas arī nav. 
Jaunākās speciālistes pārkvalificē-
jās, cita uzsāka savu biznesu, bet 
vecākās – gaidīja pensiju...

Vēlējums nākamajām paau-
dzēm  – necentieties bērnus pa-
sargāt no darba! Nebaidieties un 
neizvairieties arī no smagāka dar-
ba! Darbs vienmēr ir bijis un būs 
dzīves pamats!

Vēsture

Lopkopība kolhozā „Ropaži”

Arī tādas sacensības notika! Vispirms kolhozā, lai izvirzītu pašu labāko uz ra-
jona sacensībām. Pašreiz – jāsaliek slaukšanas aparāts.

Ceram, ka mūs galīgi nesaslapinās pir-
majā ganu dienā „Leduskalnu” komplek-
sā! Priekšsēdētājs A. Dārziņš, arodbied-
rības priekšsēdētāja R. Jaunslaviete un 
partijas sekretārs Lūks.

Pateicoties Ropažu nova-
da iedzīvotāju aktivitātei un 
Ropažu novada pašvaldības 
vadības uzstājībai, aktualizē-
jot valsts reģionālā autoceļa 
P4 rekonstrukcijas nepiecieša-
mību sarunās ar Satiksmes mi-
nistrijas un VAS „Latvijas Valsts 
ceļi” amatpersonām, valsts re-
ģionālās nozīmes autoceļa P4 
Rīga–Ērgļi rekonstrukcijas pro-
jektēšanas darbus paredzēts 
uzsākt jau šogad, 2018. gadā. 

To klātienē, tiekoties ar Ropa-
žu novada domes priekšsēdētāju 
Zigurdu Blauu un vietniekiem Re-
nāti Gremzi un Jāni Ķezi, apliecinā-
ja satiksmes ministra padomnieks 
Reinis Uzulnieks.

Reinis Uzulnieks informēja, ka 
paredzēts, ka vispirms  – 2019.–

2020.  gadā  – tiks veikta tehnis-
kā projekta izstrāde Ropažu no-
vada pašvaldības aktualizētajiem 
P4 ceļa posmiem: valsts galve-
nā ceļa A4 krustojums ar P4–pa-
grieziens uz Ropažiem (no 14,34. 
līdz 30,30. km) un pagrieziens uz 
Ropažiem–Vāverkrogs (30,30.–
33,64. km).

Satiksmes ministra padom-
nieks uzsvēra, ka līdzšinējā piere-
dze valsts autoceļu būvdarbu jomā 
liecina, ka būvprojekta izstrādāša-
nai nepieciešami 1–2 gadi. Kad 
būvprojekts tiks apstiprināts, VAS 
„Latvijas Valsts ceļi” pasūtīs brūv-
projekta ekspertīzi, kuras veikša-
nai paredzēti četri mēneši, savukārt 
pēc tam sekos būvdarbu iepirkuma 
process, tādējādi būvdarbus minē-

tajos autoceļa posmos iespējams 
uzsākt 2021. gadā.

Satiksmes ministra padomnieks 
Reinis Uzulnieks minēja, ka pēc 
pašvaldības aicinājuma ir veikta 
autoceļa P4 padziļināta izpēte, ar 
speciālu tehniku skenējot un tes-
tējot ceļa seguma stāvokli. Izpētes 
rezultātā konstatēts, ka ceļa pamat-
ne ir sliktā tehniskā stāvoklī un ir 
nepieciešama pamatīga – laikietil-
pīga un ar nopietniem finansiāla-
jiem ieguldījumiem – ceļa rekons-
trukcija, lai to ilgtspējīgi un droši 
varētu izmantot turpmākos gadus. 

Līdz iespējai būtiski uzlabot 
valsts reģionālā autoceļa P4 stāvokli 
„Latvijas Valsts ceļi” turpinās no-
drošināt autoceļa ikdienas uzturē-
šanas darbus atbilstoši noteiktajai 

A1 uzturēšanas klasei.
Reinis Uzulnieks arī informēja, 

ka papildu iepriekšminētajam nā-
kamajā gadā Ropažu novadā pa-
redzēts veikt arī dubultās virsmas 

apstrādi valsts reģionālajam auto-
ceļam V75 Ropaži–Tumšupe 3 km 
garumā, kas būtiski uzlabos šī au-
toceļa ekspluatāciju un novērsīs pu-
tekļu veidošanos.

P4 projektēšanas darbus paredzēts uzsākt jau šogad!
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Liene Kukule,  
trenere

Jau ceturto gadu mūsu aktī-
vākiem audzēkņiem, kas visu 
mācību gadu cītīgi sportoju-
ši un apmeklējuši nodarbī-
bas, tika piedāvāta iespēja 
turpināt sportot arī vasarā.

Šajā vasarā Ropažu Sporta cen-
trā sportoja 1.–4. klašu skolēni gan 
no Zaķumuižas pamatskolas, gan 
no Ropažu vidusskolas. Nodarbības 
notika divas reizes nedēļā, no 9.00 
un līdz 15.00. Mēs ne tikai spor-
tojām, nostiprinot stāju, bet arī 
spēlējām spēles, norūdījāmies te-
pat Ropažu Lielajā Juglā, baudījām 
vēderpriekus ar saviem līdzpaņem-
tajiem gardumiem un ar vecāku at-
balstu vienu dienu nedēļā apmek-
lējām kafejnīcu „Vēja ligzda”, kur 
viss pasniegtais garšoja labi. Arī iz-
klaidējāmies, spēlējām dārza spēles, 
nodarbojoties ar dažādiem sporta 
veidiem: loku šaušanu, laivošanu, 
ar bērnu kvadraciklu braukšanu, 
riteņbraukšanu, pludmales volej-
bola spēlēšanu pāros. Protams, bija 
orientēšanās tepat pa mūsu parku 
un sacensību „Magnēts” apmek-
lēšana ceturtdienās, kur daži au-
dzēkņi apmeklēja „Magnēta” or-
ganizēto skoliņu, un citi jau droši 

devās mežā ar saviem numuriem, 
lai nopietni piedalītos sacensībās 
sava vecuma grupā.

Mūsu sporta grupas vasaras ak-
tivitāšu noslēguma dienā uz kopā 
būšanu aicinājām audzēkņus kopā 
ar savām ģimenēm. Šogad mēs to 
pavadījām Ogres Zilajos kalnos. 
Apmeklējām Milžu taku, brau-
cām ar riteņiem uz lielo skatu tor-
ni, kur drosmīgākie uzkāpa pašā 
augšā. Pati iecienītākā nodarbe bija 
pelde, pankūku ēšana, desiņu cep-
šana un līdzi paņemto gardumu 
ēšana. Tika sumināti visi audzēk-
ņi par piedalīšanos vasaras sporta 
grupā, veiksmīgākie tika apbalvoti 
loku šaušanas sacensībās, orientē-
šanās sacensībās, visi saņēma arī 
„zelta medaļas” – „Laimas” šoko-
lādes medaļas.

Pasākums nevarētu veiksmīgi 
notikt, ja nebūtu tik liela atbalsta 

no vecākiem un pašiem audzēk-
ņiem, kā arī citiem cilvēkiem, kas 
palīdzēja. Grupas vārdā vēlos teikt 
lielu paldies Jānim Aprubim par 
palīdzību orientēšanās pasākuma 
organizēšanā, Ilvaram Ieviņam un 
viņa komandai par loku šaušanas 
aktivitātēm. Laivošanas pasāku-
mā paldies par laivām un vestēm 
„Aktīvajiem vecākiem” un Jānim 
Keišam par laivu nogādāšanai 
līdz kanālam un atpakaļ, un Ga-
tim Guļevskim, kurš tās palīdzēja 
izcelt un atkal nogādāt atpakaļ. Pal-
dies Gata Edvīna Guļevska ģimenei 
par iespēju izmantot kvadraciklu 
audzēkņu izbraucienā pa Ropažu 
parku. Gribu teikt arī lielu paldies 
Aigas Veideres ģimenei, kas parū-
pējās par piekabi, kur salikt mūsu 
riteņus, lai veiksmīgi varētu notikt 
lielais pēdējās dienas pasākums.

Paldies visiem par darbu! 

Ritma Jedinaka, 
„Para Equestrian Support Fund” valdes locekle

15. jūlijā pajūgu braukšanas sacensības norisinājās XI Vislatvijas 
Zirgu dienu ietvaros Inčukalnā. Tajās konusu braukšanā sacensībās 
ar izšķirošo posmu 1. vietu zirgu vienjūgu klasē izcīnīja ropažnieks 
Mareks Jedinaks ar zirgu Princis Narciss.

Ropažu futbola komanda

21. un 22. jūlijā mājīgajā Lie-
pājas pludmalē notika Latvijas 
kausa izcīņa pludmales futbolā 
ar 12 komandu piedalīšanos. 
Ar 5:1 finālā pārspējot iepriek-
šējo četru gadu uzvarētājus 
Rīgas „Kreiss”, šoreiz par kau-
sa ieguvējiem kļuva Liepājas 
vienība „Linden City BSC”.

Kausa izcīņa ierasti tika aiz-
vadītas divos posmos. Vispirms 
priekšsacīkstēs komandas, ar iz-
lozes palīdzību sadalītas četrās 
grupās, pa trim vienībām kat-
rā, aizvadīja apļa turnīru, pēc kā 
visu apakšgrupu divas labākās 
komandas kvalificējās izslēgša-
nas spēlēm, sākot ar ceturtdaļfi-
nāla kārtu.

Interesantākās cīņas notika D 

grupā, kur visas vienības finišēja 
ar trim punktiem un labākās di-
vas noteica kopējā vārtu starpība. 
Tā pirmo vietu ieguva „Liepājas 
papīrs”, bet otro  – „RTU/Beer-
house No 1” (Rīga).

No citām grupām izslēgša-
nas spēlēm kvalificējās „Kreiss”, 
„NP/PDF”, „Linden City BCS”, 
FK „Zep/Forevers”, „Grifs AG/Ro-
bežsarze” un FK „TUC/Ropaži”.

Ceturtdaļfinālos lielu pārstei-
gumu nebija. „Kreiss” salīdzinoši 
viegli ar 6:1 pārspēja FK „Zep/
Forevers”, „RTU/Beerhouse No 1” 
ar minimālu 2:1 pieveica „Grifs   
AG/Robežsardzi”, vēlākie kau-
sa ieguvēji ar 12:0 sagrāva „NP/
PDF”, bet spēlē starp „Liepājas 
papīru” un FK „TUC/Ropaži” tika 
gūti tikai vieni vārti, to paveicot 
Rīgas un Ropažu apvienotajai ko-

mandai.
Abos pusfinālos tika fiksēts 

identisks rezultāts – 5:2. „Kreiss” 
ar šādu rezultātu pārspēja studen-
tus, bet „Linden City BSC”, at-
spēlējoties no nelabvēlīgā 0:1 pēc 
pirmās trešdaļas, uzvarēja „FK 
TUC/Ropaži”.

Finālā Liepājas komanda ar 
5:1 pārspēja „Kreisu”. Lai arī pēc 
rezultāta varētu šķist, ka panā-
kums nācis viegli, tomēr tā ne 
tuvu nebija. Pirmos vārtus māji-
nieki guva vien otrā perioda vidū, 
bet trešās trešdaļas sākumā pa-
augstināja rezultāta starpību līdz 
2:0, uz ko gan „Kreiss” ātri vien 
atbildēja ar savu vārtu guvumu. 
Izšķirošās trešdaļas tupinājumā 
gan triumfēja „Linden City BSC”, 
īsā laikā gūstot trīs bezatbildes 
vārtus.

Jūlija beigās sporta centrā 
„Kleisti” norisinājās Pasaules 
kausa izcīņas Centrāleiropas 
zonas posma sacensības jāša-
nas sportā šķēršļu pārvarēša-
nā „Rīga 2018”, kurās pieda-
lījās astoņu valstu sportisti. 
Sacensībās piedalījās arī Ro-
pažu novada sportiste Sabīne 
Siliņa, kura sacensības aizva-
dīja, izcīnot augstas vietas.

Pirmajā sacensību dienā Sa-
bīne Siliņa piedalījās maršrutā ar 
120 cm augstiem šķēršļiem. Mar-
šruts bija divās fāzēs. Sabīne ar 
zirgu Kalgari veica abas fāzes bez 
soda punktiem un izcīnīja 2. vietu!

Sacensību otrajā dienā spor-
tiste Sabīne Siliņa ar zirgu Lord 
Lux maršrutā uz laiku ar šķēršļu 
augstumu līdz 120 cm uzvarēja –  
0 soda punktu, 56,52 sekundes! 

Sabīne Siliņa: „Pirmo reizi star-
tēju starptautiskās sacensībās ar šo 
zirgu  – Lord Lux, un viņam tas 
ir kas jauns. Viņš sacensībās vis-

pār piedalās tikai divus gadus, ar 
mani kopā – tikai piekto reizi. Tā-
pēc esmu ļoti patīkami pārsteig-
ta, ka izdevās uzvarēt. Diemžēl ar 
Kalgari nogāzu vienu šķērsli, taču 
mums bija no visiem dalībniekiem 
visātrākais laiks, kas arī iepriecina. 
Ļoti patīkami ir uzvarēt starptau-
tiskās sacīkstēs savā valstī, kur jūt 
līdzi savējie un par panākumiem 
priecājas pašmāju līdzjutēji.”

Sacensību trešajā dienā mar-
šruts bija ar pārlēkšanu, šķēršļu 
augstums – 125 cm. Sabīne Siliņa 
ar zirgu Lord Lux kvalificējās pār-
lēkšanai un izcīnīja 3. vietu!

Ingrīda Zunde, SK „Brīze” 

22. jūlijā Ropažu novada 
pašvaldības tenisa kortos 
notika tenisa turnīrs, kuru 
organizēja Ropažu novada 
pašvaldības Sporta centrs 
un sporta klubs „Brīze”. 

Izvērtās visādā nozīmē ļoti 
karstas cīņas tenisā starp jaukta-
jām dubultspēļu komandām. Pa-
visam sacensībās piedalījās septi-
ņi spēlētāju pāri, kuri līdzvērtīgās 

cīņās četru stundu garumā no-
skaidroja uzvarētājus. 

1. vieta – Ainārs Zariņš/Līga 
Slišāne. 2. vieta  – Jānis Muce-
nieks/Kristīne Rozenbauma. 3. 
vieta – Ivars Rēpelis/Stefānija Al-
bova.

Pateicamies visiem dalībnie-
kiem, kuri, neskatoties uz lielo 
karstumu, cīnījās līdz galam par 
katru punktu, un tiesnešiem Zi-
gurdam un Rudītei Upīšiem par 
sekmīgu turnīra norisi.

Andrejs Ploriņš

29. jūlijā krodziņā „Vēja ligzda” 
tika izspēlēts zolītes 7. posms.

Dalībnieku skaits neliels – 14, 
karstums aizbaidījis vienu daļu spē-
lētāju. Posma uzvarētājs izšķīrās pē-
dējās kārtas spēlēs. Labāk veicās 
Guntim – viņam atnāca kārtis zo-
lītei, ko viņš veiksmīgi izspēlēja, 

un tas tad arī izšķīra pirmās vie-
tas likteni. 

1.  vieta  – Guntis Ger-
hards (Ķekava), 37 punkti 
(6+5+6+2+2+6+4+6). 2.  vieta  –  
Ivars Mazurkevičs (Mālpils), 35 
punkti (4+5+4+6+6+0+6+4). 
3. vieta – Ritvars Kauss (Ķekava), 
31 punkts (6+5+2+0+6+4+6+2).

Nākamais posms – 26. augustā.

„Kustības priekam un veselībai”  
sporta nodarbības vasarā

Ropažu komanda pusfinālā

Sabīnei Siliņai augsti sasniegumi 
Pasaules kausa sacensībās Rīgā

Ropažniekam 1. vieta konusu 
braukšanā zirgu vienjūgiem

Jūlija vasaras turnīra uzvarētājs – Andrejs Ploriņš
Pirms turnīra zālē bija nolakota grīda un bija jūtama lakas smaka, par ko tika 
brīdināti visi novusisti, lai izvērtē – piedalīties vai ne. Viesi izbijās no sma-
kas, un turnīrs aizritēja Ropažu novada zīmē – tikai savējie.

Nolēmām turnīru izspēlēt divos apļos. Labu sniegumu nodemonstrēja Andrejs Ploriņš, kurš pelnīti uzvarēja.
1. vietā – Andrejs Ploriņš (Ropaži), 19 punkti. 2. vietā – Andris Briņķis (Zaķumuiža), 15 punkti. 3. vie-

tā – Aivars Lapiņš (Ropaži), 14 punkti. Nākamais vasaras turnīrs – augustā.

Zolītes 7. posma uzvarētājs – 
ķekavietis Guntis Gerhards

Karstas cīņas tenisa turnīrā 
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AKTIVITĀTes AUGUsTĀ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „KĀKCIeMs”  
(zIedOņI–2, KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN – 10.00–18.00, 

OTRDIEN – 10.00–18.00, 
CETURTDIEN – 10.00–18.00, 

PIEKTDIEN – 10.00–18.00.

Katru pirmdienu  
plkst. 12.00 bērniem – 
„Mazie grāmatu draugi”,  
lasām grāmatas  
kopā ar Anitu.

Katru ceturtdienu  
plkst. 12.00 bērniem – 
sportiskas aktivitātes, vada 
Anita.

Katru piektdienu  
plkst. 16.30 – nūjošana.

Ja nepieciešami Sociālā 
dienesta pakalpojumi, Sociālā 
dienesta vadītājas S. Cibuļskas 
konsultācija, Ropažu novada 
jurists vai satikt multifunkcionālo 
centru vadītāju D. Joksti, 
sazināties pa tālr. 27889940.

Paralēli aktivitātēm 
pieejami:
• bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām);
• publiskais internets;
• bez maksas pieejamas 
nūjošanas nūjas, masāžas riņķis, 
šujmašīna;
• dokumentu printēšana, 
kopēšana;
• dažādas galda spēles, novuss, 
„Xbox360” u.c.;
• ir iespēja izmantot dušu un 
veļas mašīnu.

AKTIVITĀTes AUGUsTĀ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „sILAKROGs” 
(PRIedes 5-1, sILAKROGs)

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIEN, OTRDIEN, TREŠDIEN 

un CETURTDIEN   
no 11.00 līdz 18.00, 

PIEKTDIEN no 10.00 līdz 14.00.
7., 14., 21., un 28. augusts, 
plkst. 12.00–13.30 – 
Radošās stundiņas bērniem. 
Zīmēsim, līmēsim, veidosim 
un gatavosim (Kristīne, 
Austra).
18. augusts,  
plkst. 11.00–14.30 – 
tiek organizēta drēbju 
kameras izbraukumus. Tālr. 
informācijai: 29631299 
(Sanita Bretšteina, ziedoto 
mantu pieņemšana un 
koordinēšana), 26469186 
(Margarita Hofmane, 
saskaņošana un projekta 
realizācija).
21.augusts, 
plkst.10.00–12.00 – 
sociālie darbinieki konsultē 
iedzīvotājus (A. Jurika, 
A. Alksne).  
Plkst. 19.00 – pēc 
vasarīgās pauzes atsākas 
,,Sarunas par grāmatām” ar 
Liegu Piešiņu. Aicināts ikviens! 

• Ja nepieciešama Ropažu paš-
valdības jurista konsultācija, 
sazināties personīgi, zvanot pa 
tālruni 67918525.

• Iespējams apgūt pamatpras-
mes datora un interneta lietoša-
nai individuāli; lūgums iepriekš 

pieteikties pa tālr. 67398696.

INFORMĀCIJAI: 
multifunkcionālajos centros 
pieejama bezmaksas 
asinsspiediena mērīšana un 
ķermeņa struktūras mērītājs!!!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami:

• novada maznodrošinātām 
un trūcīgām personām vai 
personām ar Sociālā dienesta 
ieteikumu – veļas mazgāšanas 
un dušas pakalpojumi;

• bibliotēkas pakalpojumi 
(avīzes, žurnāli, grāmatas, 
iespēja lasīt uz vietas vai ņemt 
uz mājām);

• publiskais internets;

• dokumentu printēšana, 
kopēšana, (maksas 
pakalpojums) faksēšana;

• iespējams apgūt 
pamatprasmes datora un 
interneta lietošanai; lūgums 
iepriekš pieteikties personīgi 
multicentrā vai pa tālr. 
67398696;

• šujmašīnas, overloka 
šujmašīnas;

• dažādas galda un āra 
spēles, galda futbols, novuss, 
„Xbox360”, teniss, badmintons 
u.c. 

Aktivitāšu grafiks mēneša 
laikā var tikt papildināts. 
Par izmaiņām sekojiet līdzi 
mājaslapā www.ropazi.lv !

AKTIVITĀTes AUGUsTĀ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „TUMŠUPe” 
(zīTARI 5–1, TUMŠUPe)

PIRMDIEN, OTRDIEN, 
CETURTDIEN, PIEKTDIEN  –  

no plkst. 10.00 līdz 18.00.
6. augusts, plkst. 14.00 – 
„Pupiņ Zupiņ. Kā to kopā 
pagatavot”. Nodarbība 
bērniem kopā ar pavāru Juri.
13. augusts, plkst. 12.00 – 
plastilīna pārvērtības un 
iespējas bērna rociņām – 
Jura gaumē.
20. augusts, plkst. 12.00 – 
īpaša diena akvareļu 
krāsām.
22. augusts, plkst. 12.10–
13:00 – „Ciemats”.
25. augusts, plkst. 18.00 – 
ciema Sporta diena un āra 
kino. 

27. augusts,  
plkst. 12.00 – mīklu 
minēšana, saruna par skolu 
pie tējas un cepumiem.

• Bibliotēkas pakalpojumi 
(avīzes, žurnāli, grāmatas, 
iespēja lasīt uz vietas vai 
ņemt uz mājām).

• Dokumentu printēšana, 
kopēšana, (maksas 
pakalpojums) faksēšana.

• Publiskais internets.  
Dažādas galda spēles, 
novuss, āra spēles, nūjošana.

• Iespēja mērīt asinsspiedienu 
un nosvērties uz īpašiem 
svariem.

 

AKTIVITĀTes AUGUsTĀ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „MUCeNIeKI”  
(„BUNdULīŠI”, MUCeNIeKOs) 

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM 
PIRMDIENĀS 13.00–18.00,
 OTRDIENĀS, TREŠDIENĀS, 

CETURTDIENĀS 11.00–18.00, 
PIEKTDIENĀS 10.00–14.00.

14. augusts, Mākslas skolu 
audzēkņu Ances, Agates 
un Jāzepa darbu izstādes 
atklāšana.
16. augusts, Vakara saruna 
„Jauni hobiji tavā dzīvē”; 
sarunu vada Kristīne Krīgere.
20. augusts, Eksperimentu 
pulciņa nodarbība; 
nodarbību vada Santa 
Brutāne.

23. augusts, Pēcpusdiena 
„Radi un iepriecini”, tiekas 
bērni – izstāžu dalībnieki.

• Aicinām spēlēt galda spēles, 
novusu, „Xboxu”, galda hokeju.

• Centrā pieejami kopēšanas un 
printēšanas pakalpojumi.

• Varat izmantot datorus, darbojas 
internets.

• Ropažu bibliotēkas grāmatu 
apmaiņas punkts piedāvā inte-
resentiem dažādu literatūru un 
periodikas izdevumus.

• Maznodrošinātās personas var 
izmantot dušu un veļas mašīnu.

Bezmaksas transports Ropažu novada 
iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina bezmaksas 
transportu iedzīvotājiem no novada ciemiem uz 
Ropažiem un atpakaļ.

KatRa mēneša piRmajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15; no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00; no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu  12.30; uz Kākciemu – 13.00.
KatRa mēneša otRajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

ZAĶUMUIŽAS PAMATSKOLA 
AICINA DARBĀ!

• PIRMSSKOLAS SKOLOTĀJS;

• PIRMSSKOLAS UN/VAI 

SĀKUMSKOLAS SKOLOTĀJS;

• DIENAS/VAKARA APKOPĒJS.

PIETEIKUMU UN CV AICINĀM SŪTĪT UZ  
ZAKUMUIZAS_PSK@ROPAZI.LV,  

UZZIŅĀM: 26520666.
Izrāde bērniem no 10 gadu vecuma, bet gaidīti arī 
mazie un lielie :) !

Pateicība
Vēlos izteikt pateicību 
Ropažu novada domei 
par operatīvu rīcību, ie-
viešot ceļa zīmes „Dzīvo-
jamā zona”  iebrauktuvē 
pie Vidzemes prospekta 3 
un Meža ielas Zaķumui-
žā. Šīs ceļa zīmes sen jau 
bija nepieciešamas, un pēc 
iesnieguma uzrakstīšanas 
pašvaldībai ļoti ātri saņē-
mām šīs ātrumu ierobežo-
jošās ceļa zīmes.
Vēl ļoti gaidām „guļošos 
policistus”, lai mūsu bērni 
varētu justies droši, pār-
vietojoties pa Saules ielu 
un Meža ielu.

Saules ielas iedzīvotāja
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

www.ropazi.lv

Ropažu kultūras un 
izglītības centrs
29. augusts, plkst. 14.00  – 
domes sēde.
12. septembris, plkst. 19.00 – 
Lekciju cikls sievietēm. Uģis Kuģis 
– „Ko grib sieviete un Kā grib 
vīrietis?”.
Zaķumuižas klubs
11. augusts, plkst. 22.00  – 
zaļumballe Zaķumuižas klubā.
citur 
11. augusts, plkst. 10.00  – VK 
„Ropaži” 2.  pludmales volejbola 

sacensību 3.  posms, pludmales 
volejbola laukumi Ropažos.
25. augusts, plkst. 18.00  – 
Ciemu dienas Tumšupē.
30. augusts, plkst. 22.30 – nakts 
brīvdabas kino Ropažu parkā, 
filma „Blēži”.
13. septembris, plkst. 20.30 – 
Mākslas filma „Bille” pie Ropažu 
bibliotēkas.
16. septembris, plkst. 13.00 – 
Muzikāla izrāde bērniem „Nāc 
laukā”, Bērzu ielas pagalmā, 
Ropažos.

Brīvdabas kino – 
mākslas filma „Bille”
Vizmas Belševicas stāsta 
ekranizācija uz lielajiem 
ekrāniem – mākslas filma 
„Bille” 13. septembrī plkst. 
20.30 pie Ropažu bibliotēkas. 
Biļetes cena – 1 eiro. 
Informācija – pa tālr. 26548222, 
26496613.

12. septembris, plkst. 19.00 – Uģis Kuģis, „Ko grib sieviete, un 
Kā grib vīrietis?”. Pieteikties līdz 10. septembrim.

10.  oktobris, plkst. 19.00  –  Aina Poiša, „Kā dzīvot, nevis 
izdzīvot?”. Pieteikties līdz 8. oktobrim.

Lekcijas notiks Ropažu Kultūras un izglītības centrā.
Vietu skaits ierobežots, ieejas maksa vienā lekcijā – 10 eiro. 

Pieteikšanās pa tālruni –  26548222; 26496613.

Nepalaid garām un piesakies jau 
tagad! Lekciju cikls sievietēm 

Zaļumballe
Simts dienas pirms Latvijas 
valsts simtās dzimšanas  
dienas visā Latvijā – Simtgades 
zaļumballe. Ropažu novadā šī 
zaļumballe notiks Zaķumuižas 
klubā un tā apkārtnē no plkst. 
22.00 līdz 2.00. Ieeja bez mak-
sas. Informācija – pa tālr. 
26548222, 26496613.

Brīvdabas nakts seanss - 30.augustā 22:30 Ropažu parkā 
Biļetes cena - 2 eiro     INFO - 26496613 

KINO NOTIEK BRĪVDABAS APSTĀKĻOS, ŅEM LĪDZI SAVU SĒDVIETU! 
 

Nakts brīvdabas kino – mākslas filma „Blēži”
Režisora Andreja Ēķa (filmas „Svingeri” veidotāji) filma „Blēži” – 30. augustā plkst. 22.30 Ropažu 
vēsturiskajā parkā. KINO NOTIEK BRĪVDABAS APSTĀKĻOS, ŅEM LĪDZI SAVU SĒDVIETU!

Biļetes cena – 2 eiro. Informācija – pa tālr. 26548222, 26496613.


